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Ne mbeshtetje te nenit 24, pararafi 1, te Statutit te Pi:rkohshem te Universitetit "Kadri Zeka" Gjilan, 

Keshilli Drejtues publikon raportin vjetor te punes per vitin 2019. 

1.1. Objektivat e pergjithshme strategjike te arritura 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte krijuar per te qene ne sherbim te dijes, te edukimit dhe te 

mireqenies se shoqerise kosovare ne pergjithesi. 

Qellimi i Universitetit "Kadri Zeka" eshte edukimi i studenteve per t'u bere kompetente ne programet e 

perfunduara te studimeve; qytetare te informuar mire dhe te motivuar thelle, te cilet mund te mendojne ne 

menyre hitike, te analizojne problemet e shoqerise; te pranojne pergjegjesite sociale, duke nxitur qasjen e 

bashkepunimit midis akademise dhe institucioneve te tjera dhe perfaqesuesve te tregut; mbeshtetja e 

praktikes profesionale tek studentet tane; zhvillimi dhe rafinimi i sistemeve gjitheperfshirese te vleresimit 

te bazuar ne teknologji informative. 

Nga objektivat e pergjithshme te realizuara ne kete vit akademik vlen te pem1endim: 

1. irnplementimi i suksesshern i Planit te Veprimit 2019, ne shumicen e veprimeve. Shumica c 

veprimeve te para para ne Planin e Veprimit 2019-20, sipas Strategjise se Zhvillimit te UKZ 2017-2021 

jane realizuar me sukses gjate vitit te raportuar. 

2. Themelimin e Fakultetit te Shkencave Aplikative dhe akreditimin e programit studimor 

Matematika arsimore: AKA ka alaedituar programin studimor Matematika arsimore. KD i UKZ ka 

mane vendim per themelimin e Fakultetit te Shkencave Aplikative. Ne konik te vi tit 2019 eshte shpallur 

edhe konkursi per pranimin e studenteve te rinj per vitin akademik 2019-2020. 

3. Akreditimi dhe riakreditimi i programeve te tjera stu dim ore. Ne shtator te vi tit 2019 UKZ ka 

aplikuar per akreditim!riakreditim te programeve sipas njesive akademike (Sqarim: iu eshte vazhduar 

akreditimi i te gjitha programeve ne te gjitha universitetet nga AKA per secilin nga nje vit me shume 

sepse eshte emeruar bord i ri nga Kuvendi i Kosoves, edhe pse dokumentet perkatese dhe stafi akademik i 

universitetit tone kane qene ne negull) dhe ne kete periudhe ne fillim te vitit 2020 jemi ne pritje te 

pergjigjes per vazhdimin e procedurave nga Agjencia e Kosoves per Akreditim (AKA) pbmes sistemit 

online E-Akreditimi per programet e poshteshenuara. 

Duke u bazuar ne kerkesen dhe udhezimet e Agjencise se Kosoves per Akreditim (AKA), stafi akademik i 

Fakultetit te Edukimit ka pergatitur raportin e vetevleresimit mete cilin ka aplikuar per riakreditimin e dy 

programeve te nivelit bac;elor Programi Parashkollor dhe Programi Fillor, si dhe per akredit!min e dy 

programeve te nivelit master Programi Mesimdhenie e Gjuhes dhe Letersise Shqipe dhe Programi 

Mesimdhenie dhe Kunikula) . 

4. Reformimi dhe profilizimi i programeve studimore te UKZ. Gjate ketij viti fakultetet e UKZ kane 

ndermane masa per refmmimin e programeve studimore dhe pershtatjen e tyre me tregun e punes. Mbi 

bazen e gjendjes aktuale, Fakulteti Ekonomik, ka percaktuar me qarte hapat drejt reformes se tij, te ci!en e 
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ka shprehur per aplikimin per programe te reja te studimit ne Agjencine e Kosoves per Akreditim, ku ka 

aplikuar per nje program te reformuar ne nivelin bac,:elor, ku per here te pare aplikohet per programin 

Menaxhim dhe Ndennanesi, si nje dege me dy profile-specializime dhe po ashtu per here te pare 

aplikohet per tri profile-specializime per nivelin master me programin Menaxhim dhe Nderrnanesi. Po 

shtu edhe Fakulteti Juridoik ka nisur procesin e reforrnave. Ndersa Fakulteti i Skencave Kompjuterike dhe 

Fakulteti i Shkencave Aplikative tashme kane zene hapin me tregune punes dhe njekohesisht me 

profilizimin e UKZ. 

5. Zgjedhjet e pergjithshme ne UKZ. Gjate vitit 2019 ne Universitetin "Kadri Zeka" jane mbajtur 

zgjedhjet ne te gjitha nivelet, duk~ filluar nga zgjedhjet studentore, te cilat jane mbajtur me 2.5.2019. 

Fakultet ka konstituuar keshillat .e tyre, sipas rregullores ne fuqi . Me date 22.5.2019, eshte konstituuar 

Keshlli i Fakultetit Ekonomik; me 20.5.2019 eshte konstituuar Keshilli i Fakultetit te Shkencave 

Kompjuterike; me 21.5 .2019 eshte konstituuar Keshilli i Fakultetit te Edukimit; me 23 .5.2019 eshte 

konstituuar Keshilli i Fakultetit Juridik. Me 13 maj 2019 jane mbajtur zgjedhjet per anetare te Senatit, nga 

stafi akademik dhe ai administrativ. Serrati i ri ka filluar punen me 1.10.2019. Gjithashtu jane zgjedhur 

edhe dekanet e te gjitha njesive akademike. Procesi i zgjedhjeve ka perfunduar ne hannoni te plate me 

negullativen ligjore te universitetit dhe Komisioni zgjedhor gjate tere ketij procesi nuk ka pranuar asnje 

ankese te vetme. 

Me date 27.6.2019, Keshilli Drejtues i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, ka zgjedhur rektorin. Prof. 

Asoc. Dr. Bajram Kosumi, eshte zgjedhur rektor i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, per mandatin e 

ardhshem 4-vjec,:ar. Keshilli Drejtues, prej shtate anetaresh, ka votuar ne menyre unanime. 

Pas doreheqjes se Qeverise Haradinaj, ministri i MASHT-it, z. Shyqeri Bytyqi, me vendim Nr.457/01B e 

ka liruar nga detyra la.yesuesin e Keshillit Drejtues te UKZ-se, z. Emrush Thac,:i dhe zevendesla.yesuesin, 

z. Artan Haziri dhe me vendim Nr.458/01B tete njejtes date e ka emeruar z. Ibrahim Kosumi dhe znj . 

Violeta Abazi ne vend te tyre. Keshilli Drejtues i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, me 30 shtator 

2019 ne ambientet e rektoratit, ka mbajtur mbledhjen IX me radhe per verifikimin e mandateve tit.> 

anetareve te rinj . Mbledhjen e ka udhehequr anetari me i moshuar i KD-se, Prof. Ass. Dr. Musa Ajeti. Ne 

kete mbledhje eshte bere verifikimi i anetareve te Keshillit Drejtues te zgjedhur nga senati , Prof. Ass. Dr. 

RefJ.k Kryeziu dhe anetareve te emeruar nga MASHT Mr. Sc. Ibrahim Kosumi dhe Viloeta Abazi. Me 

kete rast eshte zgjedhur edhe kryesuesi dhe zv/kryesuesi i KD-se se UKZ-se. MSc. Ibrahim Kosumi eshte 

zgjedhur hyesues, ndersa, MSc. Yllka Behluli eshte zgjedhur zv/la.yesuese e KD-se. 

Ne mbledhjen e dates 13.07.2020, Keshilli Drejtues i Universitetit "Kadri Zeka", udhehequr nga 

la.yesuesi MSc. Ibrahim Kosumi, ne baze te propozimit te rektorit Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi dhe pas 

konsultimit me Senatin, zgjodhi dy prorektore te Universitetit: Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, prorektor 

per Bashkepunim Nderkombetar dhe Prof. Ass. Dr. Bajram Fejzullahu, prorektor per Buxhet e Financa. 

6. UKZ koordinator i projektit QUADIC te Erazmus+. Zyra per Bashkepunim Nderkombetar e UKZ, 

ka aplikuar, fituar dhe filluar implementimin e Projektit QUADIC, me 18 universitete partnere . Po ashtu 

UKZ ka fituar si partner edhe ne 4 projekte te reja dhe ka vazhduar implementimin edhe ne 2 projekte te 

Erasmus+. Ne kete vit ka perfunduar me sukses nje projekti ne Erasmus+ (ReBus). 

UKZ ka realizuar edhe: 
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o Maneveshja e Bashkepunimit dhe Protokolli i Vec;:ante per mobilitetin e studenteve mes 

UKZ-se dhe PH Zug 

o Maneveshjet per mobilitet te staftt akademik dhe studenteve me disa universitete evropiane 

ne kuader te Erasmus+ ICM 

o Aplikimi edhe ne 2 projekte te reja, te shkruara ne 2019, aplikimi ne 2020, ne 

ERASMUS+ CBHE si Koordinator. 

7. Themelimi i Zyres per Cilesi dhe Zhvillim Akademik. UKZ ka themeluar Zyren per Cilesi dhe 

zhvillim akademik per te mbikqyre, ngritur dhe matur cilesine e mesimdhenies e te hulumtimit ne UKZ. 

Zyra per Ci!esi dhe Zhvillim Akademik ne UKZ, sa i perket sigurimit te ciksise dhe vertetimit te gjendjes 

faktike, ka bere pyetesorin anonim i studenteve per mesimdhenesit 

Eshte bere vleresimi i pyetesorit anonim nga komisione te perzgjedhura i ketij pyetesori per te pasqyruar 

gjendjen reale te procesit mesimor dhe i njejti iu eshte shpemdare stafit akademik nga dekanet e seciles 

njesi akademike, vee;: e vee;: duke ju bere stafit akademik edhe ndonje verejtje eventuale per t'u 

permiresuar. 
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Tit DHitNAT E PitRGJITHSHME STATISTIKORE Tit UKZ-SE 

1.1.1. Buxheti (fondet publike dhe private) 

Rapmti eshte pergatitur ne pajtim me Ligjin mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite 

(Nr.03/L-048) dhe Ligjit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit (Nr.03/L-048) per Menaxhimin e 

Financave Publike dhe Pergjegjesite (Nr. 03/L-221), neni 46 dhe Ligjit (Nr. 04/L-116) per ndryshimin 

dhe plotesimin e ligjit (Nr. 03/L-048) per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pergjegjesite, i ndryshuar 

dhe plotesuar me Ligjin (Nr.03/l-22l), dhe SNKSP e bazuar ne para te gatshme - Raportimi Financiar 

sipas parimit te kontabilitetit te bazuar ne para te gatshme 

Buxheti i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, i ndare nga Qeveria e Kosoves, per vitin 2019 ishte: 

2,250,121.56 €. 

Zyra per Bashkepunim Nderkombetar ne Universitetin "Kadri Zeka", si rezultat te punes neper projekte te 

ndryshme, ka arritur qe t'i sjell buxhet UKZ-se sa gjysma e buxhetit te pergjithshem te saj qe i ndahet nga 

Qeveria e Kosoves c;:do vit. 

Nga projektet: 

991.381.00 euro nga Projekti QUADIC, qe pastaj do t'u ndahen partnereve, varesisht nga buxheti 

i parapare) 

66,075.00 euro nga Projekti e-VIVA 

73,115 .00 euro nga Projekti SMAHPC 

53,440.00 euro nga Projekti ResearchCult 

95,865.00 euro nga Projekti QATEK 

Politikat e kontabilitetit 

Baza e kontabilitetit dhe raportimit ne Qeverine e Republikes se Kosoves sipas LMFPP eshte baza e 

parase se gatshme. Ne kete baze, informatat e prezantuara ne kete raport paraqesin pranimetdhe pagesat e 

parase se gatshme. 

Menaxhimi i parase eshte organizuar ne formen e llogarise se vetme te Thesarit. Llogaria e vetme e 

Thesarit eshte sistem llogarish bankare qe shfrytezohen per mbledhjen e te hyrave dhe realizim te 

shpenzimeve, te cilat i kontrollon nje institucion i vetem - Thesari. 

Pranimet (te hyrat) njihen atehere kur jane nen kontroll te Qeverise. Kjo perfshin parate te cilat jane 

transferuar ne llogari te Thesarit ne BQK, parate qe qendrojne ne llogari neper banka komercia1e ne pritje 

per t'u transferuar ne llogarine e Thesarit ne BQK dhe parate e grumbulluara nga zyrtaret e nje organizate 

buxhetore ne pritje per tu transferuar ne llogarine e Thesarit ne BQK. 
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Pagesat (shpenzimet) njihen atehere kur ato paguhen nga llogaria e vetme e Thesarit. 

Ne tabelen nr. I eshte i paraqitur buxheti dhe shpenzimet me 30.09.2019 si dhe struktura e shpenzimeve 

ne rapOli me buxhetin total : 

Tabela 1. Buxheti i ndare ne kategori ekonomike 

Kategorite ekonomike Buxheti per 2019 

To tali 

Shpenzimet 
2019 

1,721 ,861.82 E 

per I Pjesemarrja ne % e 
shpenzimeve, sipas ne 
buxhetin total 

76.52% 

Buxheti dhe shpenzimet me 31.12.2019, si dhe struktura e shpenzimeve ne raport me buxhetin total : 

Tabela 2. Realizimi i buxhetit 2019 
- ------·----------- - -·--. -----------, 

·- Realizimi i Buxhetit Janar- Dhjetor 2019 1 
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~ #,##0.00 [$€-1];[Re24]-#,##0.00 [$€-1) .-------------------

~ #,##0.00 ($€-1);[Re26]-#,##0.00 [$€-1) 
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,~ #,##0.00 ($€-1];[Re26]-#,##0.00 ($€-1] 
,~ #,##0.00 [$€-1];[Re27)-#,##0.00 [$€-1) 

~ #,##0.00 [$€-1];[Re28)-#,##0.00 [$€-1) 
.: #,##0.00 [$€-1);[Re27]-#,##0.00 [$€-1) 

t; #,##0.00 ($€-1) ;[Re30]-#,##0.00 [$€-1) 
..s: 
~ #,##0.00 [$€-1);[Re30)-#,##0.00 [$€-1) 
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Plani i prokurimit dhe realizimi i tij per vitin 2019 

Furnizim me material 

per realizimin e EP1 

Kick off Meeting, te 

projektit Erasmus+," 

3 I 001 I 1 17 I 30 I Student- run 
l_.~~~;lY.i(ur·,~~(h; l NTP ABC 

Multidisciplinarz Allied 

Health Practice Center 
I SMAHPC II (2018-

3220/001-001) 

I 002 I s 17 I so 
Riparimi i rrymes 

lf~~~~{~~ 
SHPK Elektro 2 I elektrike ne UKZ Rexha 

---·· 
Servisim i rregullt i 

2 I 003 I 2 17 I 60 1 vetures "Hyundai j"i]tl~~~~l Hyundai Auto 

Tykson IX35", ne UKZ ._, •. :.~::'R't!,;;>",,;.~: .::t. :§< .: SHPK 

Furnizim dhe montim i 

led panelave per FSHK, 

3 I 004 I 1 17 I 31 I ne kuader te projektit • N.SH "Energy 

Erasmus+, Rebus Design"Agnesa Bl 

i;t\(:j!",;:~~;r-..;~~~;'\'~" 
:l%1~%1!}~~~:~; 

2 005 1 7 22 Furnizim me :~~1\~11~:, S.G "Visual Media 
mirenjohje te gravuara +" 
me rastin e pervjetorit 

--
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te Universitetit "Kadri 
Zeka" Gjilan 

--
Ofrimi i sherbimeve te 

2 I 006 I 2 17 I 93 1 transportit brenda 1-tt:t::~;~f~~~£4~~~;~~j N.T" Egnatia" 
vendit per UKZ 

-
Rregullimi i rrethojes 

2 I 007 I 5 17 I 45 1 para hyrjes se J -_,R:t!j::rf#~~·-~·:'~f]?~~~~ I Ngrohja SHPK 
rektoratit ne UKZ 

Hostimi dhe ridizajnimi 

2 I 008 I 2 17 172 
i uebfaqes se 

I Universitetit uKadri 1<~.\·~~~-·:·i;~}s~~:' .. -~~~h.l 'Alba Soft" SHPK 

Zeka", uni-gjilan .net 

Akomodimi-
transfromim i i bufese 

' MB 
2 I 009 I 2 17 I 93 I ne zyren per informim 

Construction" 
dhe protokoll te UKZ-se 

SHPK 

Furnizim dhe montim i 
perdeve te modelit 

2 I 010 I 1 17 117 I zebra per nevojat e '{~,, I DPZ "Loni" 

UKZ-se 

--
Furnizim me material 

2 I 011 I 1 17 I 22 
I per zgjedhjet 

V:':'(;;.i'"!· .'fl;\1 Point Media shpk 
studentore 2019 ne :·• ': ~>. ;.;,_ : ..... ~,_::.-~- · -~ 

UKZ 

2 I 012 I 1 17 I 21 
Furnizim me leter per 

I shtypjen e diplomave 1:1~:~A~-:-~~~~tsr)~;~!·:,'~~i:; l HTG shpk 

2 I 013 I 1 17 I 15 I Furnizim me aparat per 
1 
... , .,", ,,, .-. ~ ,,-. .,.,.

1 kafe -~~~t~~~:~~ff ·.:~-~;3:~~£· ... Neptun Kosova 
--
Sherbim te ndryshme 
per projektin Digiday 
Conference 

3 I 014 I 2 17 I 93 1 development toeards 1?£~1-~\-~,:~~f§r\~~X:I D.P Ricoh 1 
E-Society per Fakultetin 
e Shkencave 
Kompjuterike 
--

2 I 015 I 1 16 I 29 
Furnizim me 

I Kondicioner Ajri l ::f~f~~~~t~1{!{£;;ft~ NP Toni lmpex 
--

Furnizim dhe sherbime 

2 I 016 I 1 16 172 1 
te internetit, VPN per 
Universitetin Publik 1 ~-t[~~~~t\?f~~%·~{~~~!~; 1 ANULIM 

"Kadri Zeka" Gj ilan 
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Furnizim me Tonere ne 

I 017 I 1 11 I 30 1 Universitetin Publik I~J~~~~~~~;I lnfosoft Office 
2 

shpk "Kadri Zeka" ne Gjilan 

Ndertimi i hapesirave 

te reja dhe renovimi i 

2 I 018 I 5 I 1 I 45 1 objektit ekzistues ne I ANULIM 
Universitetin "Kadri 

Zeka" Gjilan 

Furnizim me material 

2 I 019 I 1 17 I 36 1 per mirembajtje te 1 ~ ,~,~}~i · ~·~.f~<~·i:~~~ · ... .- I Elioni -E, shpk 
Objektit ne UKZ 

2 I 020 I 2 17 I 93 
Servisimi i fotokopjeve 

1 
per UKZ-ne I }:t~:~--~· .. ::<~~; ~2~~\~l HTG shpk 

lnstalimi dhe 

1 : :;0:~~~'f: : :'.~ ~~::1 NTSH Bees 
2 I 021 I 2 I 7 I 93 I implementimi i rrjetit 

Toners 
LAN-hyrja A kati 111-te 

Furnizim me uniforma 
2 I 022 I 1 16 I 18 I solemne per diplomim r;,~~:~;~:)t~t'':.S, 1 Rimi Altex shpk 

2 I 023 I 1 17 I 15 
Furnizim me pije per 

I nevojat e UKZ-se 
L·. ~;:~r,~~S",~\.,.-~:~-~)·::~~-.:: ..1 OPT Endriti 

Servisim i rregullt i 

l :;x"r~:~~t;~;ffHI 
Hyundai Auto 

2 I 024 I 2 17 I 60 I vetures zyrtare te UKZ-
shpk 

se 

Blerja dhe montimi i 
pajisjeve dhe softverit 

2 I 025 I 1 17 I 93 1 
per vijueshmeri e stafit 

administrativ dhe 
k :;;:; I KIT I SHA 

akademik ne pune 

Shpallje dhe publikime 
.. U . . t' "K d . 

2 I 026 I 2 I 1 I 22 1 per n1vers1te 1n a n 1;.:: .L' \/•.:':t;;·;;:. 1 ANULIM !_'• . , /~ ,'..,h,·~ ~-.. ~ 

Zeka" Gjilan 

Furnizim me material 

2 I 027 I 1 17 122 1 per projektin kampanje ,li\~' 
NSH ;,A & A 

kunder kopjimit Project 

2 I 028 I 1 I 1 I 30 I Furnizim me fotokopje 
:·{. '/E-1::-f-~~.:x-<u· .. ( \ 
; "..(s_~1: ~~,~ .... . ~;r':~~ , ~ . 
~;;:~ · -~~~!;D?i~~~\i llir Kosova SHPK 

I 029 I 5 17 I 45 
Ndarja e murit ne 

:~1~1~4~~~) 
II NPN II 56 G 

2 1 sallen A 01 construction 11 

2 I 030 I 5 17 I 45 
I Rregullimi i zyres se 

financave 
~~~!~~K~,~~BJ AlbaE shpk 

2 I 031 I 2 17 I 60 I Sigurimi i veturave te 
l :i~J.i~1r?i~l 

Kompania e 

Universitetit 11Kadri Sigurimit 
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Zeka" Gjilan I~~~~~fr~rti~)~f "Siguria" 
' ' ~ '' • - A • " 0 '' 0 

Vizite edukative 

kulturore e studenteve 
2 I 032 I 2 17 I 93 I PH Zug nga Zvicra I }~~r~]!~;~~~;;:~;H NT. Egnatia 

2 I 033 I 1 16 122 I Furnizim me Libra per 
UKZ 

l ~:;~?.~i~~(~~~~~~~:£,~ 1 NTP ARTINI 
--
Sherbime te xhirimit 

dhe fotografise per 
I ~:&::.·~~·~, tJ~: ·:: :';;J Kushtrim H. 2 I 034 I 2 17 I 32 I ceremonine e -~-:T·.::s . ,-~ '{~ .. ~)R~;~>,.- >/~-

Krasniqi B.l 
diplomimit ne UKZ 

(..~;·· ·;.;,,. }:-~~ ~::: ,. ~ ~X~ _-;.., 

--
Sherbime te bines per 

1 .~!~~2·~·/~rJ 2 I 035 I 2 17 I 93 1 ceremonine e Kushtrim H. 

diplomimit ne UKZ Krasniqi B.l 

--
Sherbime te zerimit per 

2 I 036 I 2 17 I 93 1 ceremon ine e DPSH MusicAL 
diplomimit ne UKZ 

Furnizim me mobile ne 
2 I 037 I 1 17 I 36 I zyren e financave I ¥k:.~~-~J1~;>~ ·:t- l NQM Migros 

--
Rregullimi i zyres se 

r-•\>\., '~-7·.:.-~'·i•> ;_.., 1 dekanit te Fakultetit S6G 2 I 038 I 5 17 I 45 . <?~.1~ri:~[~E~~;c~¥; Construction Juridik 

Shtypja e banerave, 

vendosja dhe largimi i 

l ~f~5lgtf~I~ :s· l Video Foto Rinia 2 I 039 I 2 17 I 93 I tyre per ceremonine e 
SHPK 

diplomimit ne UKZ 

Furnizim me pllaka 

metalike te shtypura, 

2 I 040 I 1 17 I 78 I dhurate studenteve me P"''<lv.<'..'~:C•'\·,i: .c; I 
. • •• •• ._-:t :.-:"r•1i..-.':\';:f..!: :·,.:?-~l.';..;-,\· 

rastm e ceremon1se se 
S.G Visual Media 

diplomimit 

Furnizim me uniforma 

2 I 041 I 1 17 I 18 1 per rektoratin e UKZ-se 

lit{~tJ~ 
NTP Drenusha 

.. . .. 

2 I 042 I 2 I 1 I 22 
Shpallje dhe publikime 

I per UKZ-ne, ritenderim 1:;~~:~~~.~~{~~:-·:~:; ~\;~2·r' l ANULIM 

I 043

1
, 

1: 
193 

Aparat telefonik mobil 
2 I GSM Smart Phone l--'~~~1(~i~~)~-!;~;)f{l Neptun SHPK 

2 1 '~~t t~g-sv rsrr:1 Elioni-E shpk 044 1 36 Furn1z1m me matenal 
'-\ -;; ~) ~;:r~ ..... ~~x·ti-:..::'*. --\!', 

per mirembajtje te 
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Objektit ne UKZ 

Furnizim me material 

2 I 045 I 1 17 I 31 1 per mirembajtje te 1~1i~J~~~t~:~~~13~~~~~-:- 1 Elioni-E shpk 
rrymes ne UKZ 

Furnizim me pllaka 
meta like per studentet 

2 I 046 I 1 17 I 78 I jo pjesemarres ne I :f.,;(,~ii(;;J;c. l S.G Visual Media 

ceremoni 

Sherbimeve te 

2 I 047 I 2 17 I 93 1 
transportit jashte 
vend it per studentet e 

Maxhari Tours 

UKZ-se --
Sherbimi i transportit 

2 I 048 I 2 17 I 93 1 Zurich- Zug -Zurich F~·:/ :::,j·,.l Maxhari 2015 
per studentet e UKZ-se 
-
Kthimi i studenteve te 

2 I 049 I 2 17 I 93 1 Universitetit nga Zurihu l . ' '!i~ .~~;':"<· ,.-;.;; ,1 
::/·~· ,~:.:..: _,:N·· _."<:. ~- Maxhari Tours 

ne Gjilan 

Rregullimi i korridorit, 
1 · ~~~·,~:}~~~~··,2~ :· 1 S6G 

2 I 050 I 5 17 I 45 I kati Ill, hyrja A Construction 
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1.1.2. Personeli (shifrat zhvillimore) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, ka personelin akademik dhe administrativ. Ne kuader te persone1it 

akademik hyn i gjithe stafi i rregullt akademik, profesoret dhe asistentet. UKZ ka 39 profesore ne 

manedhenie t~ rregu1lt pune (Prof. Ass. dhe Prof. Asoc), 3 Iigjerues dhe 8 asistente, gjithsej 50 veta staf i 

rregullt akademik. 

Gjate vitit 2019 ne Fakultetin Ekonomikjane pranuar kater profesor te rinj, sipas konkursit te shpallur rie 

nivel te UKZ. Me kete rast Fakulteti eshte pasuruar edhe me dy profesore te fushes se menaxhimit, nje te 

banka, financa dhe kontabi1itetet, si dhe nje te gjuhes ang1eze. Keshtu, Fakulteti Ekonomik, numeron 

gjithsej 11 profesore te negullt dhe 4 asistente. Te gjitha asistentet jane kandidate per doktorate ku gati se 

te gjithe pritet te doktorojne gjate vitit 2020. 

Zyra e Personelit ne UKZ, gjate vi tit 2019 ka pergatite dosje per inicimin e procedures per njembedhjete 

(11) pozita, kater (4) pozita avancim-konkurs i brendshem dhe shtate (7) pozita shpallje e konkursit me 

procedure te rekrutimit te jashtem. 

Procedura e rekrutimit- konkurs i jashtem i shpallur me date 24.04.2019 per pozitat: Zytiar i Prokurimit, 

Zyrtar per Mesim dhe Asistent Administrativ, procedura e ketyre pozitave ka perfunduar me sukses nuk 

ka pasur ankesa nga kandidatet tjere. Nepunesit civile jane emeruar ne pozita dhe kane filluar punen. 

Procedura e rekrutimit-konkurs i brendshem (avancim) i shpallur me 13.9.2019 per pozitat: udheheqes per 

Komunikim me Publikun, udheheqes i Divizionit te Sherbimeve Studentore, udheheqes i Divizionit per 

Teknologji Informative dhe Sekretar i Njesise Akademike. Keto pozita jane pezulluar me hyrjen ne fuqi te 

LZLP, te cilat jane publikuar pas dates 11 shtator 2019 deri ne miratimin e rregulloreve per zbatimin e 

Ligjit nr.06/L-114, per zyrtaret publik. Ligji nr.06/L-114 per zyrtaret publik i cili ligj tani eshte ne 

shqyrtim ne Gjykaten Kushtetuese. 

Pas njoftimit nga MAP, qe te zbatohen ligjet dhe rregulloret paraprake, ka filluar procedura e rekrutimit 

ne baze te Ligjit m .03/L-149 per Sherbimin Civil, nga pika ku ka mbetur kur jane pezulluar keto pozita 

dhe rezultatet per kandidate te suksesshem jane shpallur me date 27.01.2020. nepunesit civil jane emeruar 

ne keto pozita. 

Procedura e rekrutimit -konkurs i jashtem i shpallur me date 16.09 .2019 per pozitat: Zyrtar i Larte per 

Marredhenie Nderkombetare, Zyrtar i Tekno1ogjise Informative, Zyrtar per Buxhet dhe Financa, Zyttar i 

Depos dhe Zyrtar per Sherbime Studentore edhe keto pozita jane pezulluar me hyrjen ne fuqi te 1igjit 

nr.06/L-114 per zyrtaret pub1ik, i cili 1igj tani eshte ne shqyrtim ne Gjykaten Kushtetuese. 

Me marrjen e njoftimit nga MAP, qe te zbatohen ligjet dhe rregulloret paraprake, ka filluar procedura e 

rekrutimit per keto pozita nga pika ku kane mbetur kur jane pezulluar. 

Pozita; Zyrtar i Teknologjise Informative eshte anuluar pasi qe nuk ka pasur kandidate te mjaftueshem te 

citet i kane plotesuar kriteret sipas konkursit. 

Rezultati per kandidate te suksesshem eshte publikuar me 19.2.2020. 

Pozita: Zyrtar i Depos ka ankese, komisioni per zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave eshte njoftuar dhe 
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brenda tridhjete (30) diteve i pergjigjet ankeses se parashtruar per kete pozite. 

Aktualisht ne UKZ, nepunes civil jane njezet e shtate (27) dhe per kater (4) do te shtohet nurnri pas 

emerimit te tyre, gjithsej ne total tridhjete e nje (31) nepunes civile. 

Zyra e Personelit ofron ndihme teknike komisionit per zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave, lidhur me 

procedurat e rekrutimit. 

- Plotesim te dosjeve ne SIMBNJ. 

- Kerkesa te pushimit vjetor dhe pushimeve tjera per te gjithe punonjesit pennes sistemit SIMBNJ. 

- Plotesim i dosjes se nepunesve te ri dhe rifreskim i dosjeve prezente. 

- Plani i Personelit per vi tin 2020 ne SIMBNJ 

- Trajnime ne IKAP jane zhvilluar keto tema te trajnimeve qe punonjesit e UKZ-se kane qene 

pjesemarres: 

Planifikimi, menaxhimi dhe zhvillimi i Burimeve Njerezore 

Siguria dhe shendeti ne pune 

Karta e te Drejtave Themelore e Bashkimit Evropian dhe ~eshtjet e Lirise dhe Drejtesise 

Qasja ne Dokumente Publike 

Sistemi per mbrojtjen e te dhenave personale 

Bazat Themelore te ITIL 4 (strategjite, metodat dhe mjetet) . 

Tabela 3: Numri i stafit akademik dhe administrativ sipas gjinise 2019/2020 

Tabela 4: Stafi akademik dhe administrativ 
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Gjate ketij vitit, eshte hapur konkursi per avancimin e stafit akademik, perkatesisht te nje pjese qe kane 

fituar te drejten per te konkurruar per avancime. Ne kete konkurs, per tri pozita kane aplikuar tre 

kandidate, ku dy nga ta kane plotesuar kushtet per avancim dhe jane ne proces te avancimit nga Prof. Ass. 

ne Prof. Asoc., qe do te perfundoje gjate vi tit 2019, kurse njeri eshte rizgjedhur ne poziten e njejte Prof. 

Ass. 

Tabela 10: Stafi i rregullt ne proceduren e rizgjedhjes 

7 

Mustafa 

Prof. Ass. Dr. Lutfi 
Zharku 

7. ! Prof. Ass. Dr. Liridon \ 26.8.2019 

8. I Prof. Ass. Dr. Lindita I 26.8.2019 

Ekonomi (Financa) 

Juridik (Kushtctucsc) 

i 26.8.2023 Shkenca kompjuterike 
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I I 

[~~=:~[HY.~~~c=~:--~-===~--]~=--~~~==~~~-J-~::~~----~-==~~=---~:=~~~----=]L~~~~ii~I~~f2iii~~-~Q!ili)=] 
1 9. j Prof: Ass. Dr. Teuta 1 26.8.2019 j 26.8.2023 i Filologji (Gjuhe Angleze) 1 

L---- ____ t_6g~L ________ ___________________ L_ -----------------L---------_____ ----------------------1-------------------------- ----------- ____________________ _j 
i 10 j Pro~. ~ss . Dr. Mensur \ 26.8.2019 ! 26.8 .2023 i Pedagogji (Kurrikula) I 
: . ! Nezm : ; I ' 
!------------------{---------------------------------------------- ------------------ -------:--------------------------------------------+--------- -------------------------------------------------L-----------------------------------------------------------------------------------------1 
I ll 1 Prof. ~s_s . Dr. Em in 1 26.8.2019 1 26.8.2023 II Gjuhe dhe Letersi Shqipe i 
, . I Krasmqr , , I 
·----------------------------------- ------ ------------------------------- ------ -- ·--------------- -- ----------------------------+---------------------------------------------------------------------------------~----------------------------------- --- ------------------------------------------------- - ----------1 

j 12 j Prof. Ass. Dr. [ 26.8 .2019 ! 26 .8.2023 _ Pedagogji 1 

l-~-- _J__y __ C?_g~l!she_~~!:_t--~~-h_L __ ----1---------------J _____________ ------------------~------------ ----------- -------------------------- _______ j 
1 13 I Pr~f. Ass. Dr. Bajram 1 26.8.2019 i 26 .8.2023 ., Ekonomi 1 

: . ! FeJzullahu : Menaxhment dhe I 
i i l l .. . i 
i · : · Ndermarresr ! ' ............... j ......................................................... -----------1--------------- ............. .. ............. , .................................... _, ........................................... ( ............................................................................ ................................. , 

14 j Prof. ~ss. Dr. Shefket j 26.8 .2019 \ 26.8.2023 I Ekonomi j 
; . ! Jakup1 1 j I Menaxhment dhe l 
\ i ! ! I Ndermarresi i :·-----------------·----------------------------------------------------------··- ··--·----·r··---------------·-····-------- -------------------; -------------------------- ........................ --- --- -----·-·---------------~----------------·--·· ------------------------ · ···------------ -----·-·---··----------- ····! 
: 15 ! Prof. ~ss. Dr. Fehmi ! 26.8.2019 j 26.8.2023 I Ekonomi 1 
: . \ Azem1 , : 1 (Mena~hment dhe ! 

---~'------~"'--,-----,.,.,.., . ,.,. .. _.-,--,.-----,J __ ___ __ __ 1------ _ ____ _ _____ - ~,_,M ____ ~-~-.r~_e ___ .-.t_ ~_~g ____ l._.-_7."""'-__ -_ .. , __ --__ -~_-'""_ •_-·_;;-. -~---_-J_ 
: ~6 ~~-6r~~~~f~--~a;s_;~~\'~~'j 26.8.2019 126.8.2023 ~~~~~~g~I1~rJJJJf~~l- ';;J;~_'j 
·---------- -------~--"------,; "·--- - -----~---'-- -- -- ~- ---- - .......................... ____________ _____________________________ ................................ -------------f ·-~-----,--- ~-·---, ...... &J.,., ........ ~,--~,. ...... , .. , .. ) __ ,.~--

17 I' Br,o:f.A:ss:Dr.:A1bulena-·. I 26.8.2019 : 26.8.2023 ,::Ju_ n_ "'dik':~~:t:_ .-/._/\t !._:·~~-- ' ';':: __ -_:-.· .. ···_:';! 
: ~"' ' , • fl ) \ '' ..... ' •' : :\. • ~ ~\-"l; •,,' w'>/''''~,_(i :::?' ' ' /'.': '''"::> ' , 

0 
· ,·~~ ···-:-~•;, ' 

r·}s··+-~j~~j,~~~~~-~ - ~~~-;- 268' 2019 ""- -!---26" 8"20"2"3" ------- - --~~~~~~f~!J,~i<+jl<:~~i~~~l 
! ... : ....... tJfwjB~~::~:.C2~_i,,. _::~- -}-~ ,:J _ ___ ~--- -- ------------- -~--~--------------·-------------··------J1~iii4j::~~;~~!fu;~j~~--~~~-- J 
Ne konkursin e dates 25 .3.2019 (Ref.nr.01/375), Komisioni per Zgjedhjen e Personelit Akademik 

vlereson kandidatet aplikante dhe vendos qe te rekrutoje profesore, te ci!et kane permbushur kriteret e 

para para me konkurs, ata jane (Shih tabelen) 

2. 
3 
4. 

5. 
6. 
7. 
8 

9. 

10. 
11. 

Tabela 11. Personeli akademik, i rekrutuar gjate vitit 2019 

Edukimi 
Edukimi 
Ekonomik 
Ekonomik 

Prof. Ass. Dr. Fehmi Azemi Ekonornik 
Prof. Ass. Dr. Teute A!!ai I Ekonomik 
Prof. Ass . Dr. Lindita Nebiu- I Shkencat 
Hvseni 
Prof. Ass . Dr. Kastriot Dermaku 

Prof Ass. Dr. Liridon Dalioi 

Komoiuterike 
Shkencat 
Komoiuterike 
Juridik 

Prof. Ass. Dr. Albulena Hajdari- I Juridik 
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Menaxhment dhe Ndermanesi 
Menaxhment dhe Ndermanesi 

Sistemi i . kontrollit dhe 
Tekno]og:iise 
Teknolo~i Informatike 

Shkenca Juridike 
Shkenca Juridike 



Juridik Shkenca Ekonomike 

Tabela 12: Personeli akademik 

3 i Prof. Ass. Dr. 1.10.2014 30.9.2018 Procedura Procedura Jurdik (e drejta 
Fejzullah e e penal e) 
Has ani rizgjedhjes rizgjedhjes 

cshtc cshtc 
shtyre per shtyre per 
1 vit 1 vit 

5 i Prof. Ass. Dr. 01.10.201 30.09 .201 Procedura Procedura 
Gezim Tosuni 4 8 e e ' (makroekonomi) 

rizgjedhjes 
eshte 
shtyre per shtyre per 
1 vit 1 vit 

i -------··---.1-·-··-·-------···-·-··- ····- ···-·-··--···L-- ·········-····-------·--···---·L-·····-·······----·· ··---·· -···-1· -·· · ··--·····-- --·---·-····--·····'- ···· --····-··-··-··-···-----·-·-·~·-·--
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·· · · · · ·~- -~-,---- - --~ ·· ·----- ---~----·-- ----- ~--- ··-- -r ····- · ~ · -·-·----~----·-----·· · ··- ----·- ·--- -----T··--·------------·---i··· ·---------------··· ~- ----r-----~-·-· ·· .. -------j .. -----··---·-· .- ·--·- ·- ~ ---:··-· ------·-·---- ·-··---·-· - -- ------·--- ~j 

I Sadik Haxhiu ! i 26.3.2019 ! 26.3.2019 i i 
I Prof.Asoc.Dr. I i I I i i 

I I Sadik Haxhiu I i ; i i 
. .. ~ .; ,; .~ ·; -• r.. ' 

9 Ass. Teuta 1.10.2014 30.9.2017 1.10.2018 30.9.2021 26.8.2019 26.8.2023 Fi1o1ogji (gjuhe i 
Agaj angleze) i 

Prof. Ass. Dr. 
Teuta Agaj 

i 11 j Ass. Aferdita ! 1.10.2014 I 30.9.2017 1.10.2018 I 30.9.2021 j j 1 Sh. kompjuterike 

'_--_··. --. J-J~f-~N~, i,_-·cs'--:7
'. --:-( _, .. -- ""-····· ·.' . ----···· --_-_.- \ .... - , .• ---::"·'_'_-.--·~ .. ··:···-::: -+··=-.------_,"' .... "'~.-:::-t-····-:· :-- · .... ,., .... ..,._ .. . J:::_ ....... , .. _ -~~--- .-:·_ .~-~· ... ·· · -:;-::--~··-. ·-. · - ... 1 .. ......,;_,_ ... ,; .. --:-· ._-·-y-_, .. ,./·. ·---c:-_. _~~"':· ! !·H -::Ass;·· _Fa,!¢J.te \ l.l0).014 .. l · :JQ;9,gpp :.~ Llq:~Q,l8 L, I 3.q.9:Q04l '-l .. :::,·. ·,.":, ··T ; .. :-::::i:·' ,., .. _•·[ t ~UI·~qt:~Jpen;il~)>'( .. '·1 

t ;~ ~ -] Lj . .Kri~hicH;~;;~:-~ : .. t:~:_:'. :·L.t:. . s~u : t:":~: ~, ~i;~:~l~-~1,~ki~t~':::· j ';· :.1t,?:·;···.;;i __ ;·:: l i:::L·_:· ::· _:..::•:; ::_; '~:J ... ~ - ··;::L~ :..: l.:~:s·:T~, ,_:L ·.;;~f "' . ' 1L~~t2'·:.:~~- ;:_., 
' 13 1 Ass. Arbenita i 1.10.2014 ! 30.9.2017 ! 1.10.2018 ! 30.9.2021 I I l Ekonomi (banka ! 

lit~IJi~Efi}'~~~}si~r:~~~~~Er~J2~t3:~7Fl~~,-;J 
· 15 i Ass. Liridon ! 1.10.2014 [ 30.9.2017 i 1.10.2018 ! 30.9.2021 I : [ Juridik (kushtetuese) 

I Dalipi ! ' I 26.8.2019 I 26.8.2023 . 

J 17 j Ass. Lulzirn I 1.10.2014 ! 30.9.2017 ! 1.10.2018 j 30.9.2021 I I ! Ekonomi (marketing) I 

l~ir$!t,~~l:~~;;;i:~b,;~~t~,{t~~t1~~~~~?~~-----i:f:S:;1~'tfit~t~;i~;EI 
19 j Prof. Ass. Dr. ! ! 15.2.2016 14.2.2020 I ! Matematike 

l I Musa Ajeti j ) ! j l i i statistike (gjeometri 

l :~----. J __ :·,·-:'·:·-.·-,:·:-_'· "'.'T-;!"" "'_ ·.;_ ::-+-. z;T;";')~----:~:I;L -_ T ~~-.c::G'~ -_~:1". ~_-.--:', '____ -- -::-_ ,; ~---... -::-:·_:·"-_C"·?: ! ;'_~ ·-._-.· _:_~-,·- , , -_··_: -::-;::~~--:-::' --:7: .. -...,,w:f! .... ~~~~3_ !_·'~r_\~~;-._~~--~-'n?- :~ , 2Q. .,1 Prof. ·/A~s. l)_r; ... ,,_;, , ';;.;; ;!", '' 'l •r,.• ;., ..... ~;-~·" t<·~ f<' 1.5.2.2QJ6 ,,pJ· l.;I-1;2,Z.Q20 f_,,,, ,,; .• ,._. , ·:.•·:;, ._., .. ,,., _·_r, ,.£1(opo,mt 'i;-~<: (Pt1!1Uqi . ) 
C~-L~ .. B:~t~:,~i~w~ .. ,J~:~;: ._>~::.3: . , :·.~i~1.1~~~r: ·t~L" :; : :__~:~I:f. ·:;" .J.~·: -· :- ~'~ ::_~: · --CiiL~:sL ., ·.· . ~-J~ _: __ ~-·~·~.,~~,::i_J· -~6nt~8:!Hi~b2~;_;:-::- · .:2::-~~,J 
I 21 I Prof Ass. Dr. i , i 15 .2.2016 14.2.2020 ! Juridik 

[-,c=· o:·: !-, . _D-¥~~~- jJ2;:~c~a-:-_ !, . ,,,;-_::-:; · ~-- ::-;:;:;:-:;c-,~-f,:- '"';;:-:;-·c;--;r\::=l--·:-·'·; -----:--;:- -·--A: --- ":.., ... .,,., ... ,. ~~,,~--;;::-:;;;::,;; ··~·--;:c--!-, ,;:z-:,;~ -~:::.·,T ··c: · · •~~ -;JJ2,s!~I~2~~c~J~~~f.:--- .. ;o:··-;:·J 
' 22 . ' ·Prof ·Asoc·· Dr .. . ,. ' "' - .. ,, ,. ·' ., ""' . _,·.- ·"''·'· ,._.~. ,-"15 2+2016 I' 14-2-·2020•; t •·· .... , . .,.-.. , .. · ··: " -·1•· , •• .,. · ·Pedagog)}' .-"(onentim-·: 
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r~~~~~r~
7

r[02btf~;-~~J~~~f~~-~~t~~~~~~:llii;Js~,~-~'iiw~~~~&J1 
' I Basri Ahmedi ! ' 1 I ! I komp~uter!ke (rrjeta ' 

LI6;·~t~rrbr.·sA~s; -:~r~--~,~-~~r~-~-----,r~:-~: _:: ,_ ~~l:l~ .2~2o~r~ .. l'nf2o¥o.~-r_-"'- c-~----:~J-: _, . ~}-\ _ ~i*~t.~t:~kN.::(· _- ~-:--,: 
I Ra_gmt . --:' '· · · . · 1 -·:.~·-·· ,, __ ; · '···! ··'· , -,. · ! , · -~··· l kompJutenke ··,;•···' 

l~:!"L /JJ_j~cJ ·t!t}L .,] .... ~~:J:L~~sf~~i :; :_12 -~:?z. _.U~ij~~~lt~~~:i 
27 1 PbD.C_, L~n~ita 1 / i 15.2.2016 j 14.2.2019 ! / . Shke~ca _ 1 

: Hysem, Ltgj : : i i : i ! kompjutenke : 

I r~~~i~ss. Dr. ' i i : I : 26.8.2019 I 26.8 .2023 I ~~1~::~ionit) e i 

~ ~~j~~~~t:J~~~:·~=~~ :··_· 3~t~.!~~t~r~~~:-=--~J:-~:s:~~~:~~==] 
\ 29 1 Prof Ass . Dr. i ! i 15.2.2016 I 14.2.2020 : I · · ! Matematike (analize \ 

l·:~f~~~z-~~tz:et '~-~d·,~l=-t~~~j~~~J,[!~l~~~lLI 
31 ! Prof. Ass. Dr. i i ' i i 5.12.2016 l 4.12 .2020 t Ekonomi 

____ ]_ X:_h~~~!_§_Qp_i __ __ [._ __ ___________ j ___________ j_ ___________ __j _ __________________________ j _______ , _______ _l_~e_I?:~xhmeiJ!) ___________ __ / 
32 i Prof Asoc. Dr. i ! i : 15.2.2017 14.2.2021 I Juridik (civile) 

34 ! Prof. Ass . Dr. ! ' i ' 15.2.2017 ! 14.2.2021 i Shkenca natyrore 

[:i~~i~~t!::,,--;_;~~14f~:~L~fk:~~~~~£!js~~if~~~~J 
! 35 ! Ass. Selim I ' ; I I 5.12.2016 i 4.12.2019 I Juridik · 
[ I Daku I ' ! i I I ( nderkombetare, 
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1.1.3. lnfrastruktura 

Sa i perket infrastruktures se UKZ-se, qe nga themelimi punohet dhe veprohet ne hapesirat e ish-Shkolles 

se Lmie Pedagogjike ne Gjilan. I gjithe objekti ka infrastrukturen e nevojshme per mbaj~e e ligjeratave 

dl1e kryerjen e sherbimeve perkates per c;:do njesi administrative. Secila salle mesimi eshte e pajisur me 

projektor, zerim. Secila zyre eshte e furnizuar me materialin dhe inventarin e nevojshem perkates. <;do 

hapesire eshte e mbuluar me internet (WiFi). Numri i sallave dhe laboratoreve per FSHK, gjate vitit 2018 

eshte permiresuar dukshem: ne bashkepunim me kompanine Rida Com, eshte pergatitur salla B23 (duke e 

ndare sallen B22 ne dy salla), dhe salla B24 eshte pajisur me kompjutere, lidhje intemeti dhe projektor 

Smmt Board. 

Ne kete menyre eshte zbute mungesa evidente e hapesires per studente dhe staf akademik. Hapesira dhe 

aparatura per ligjerata dhe ushtrime ofron kushte mesatare per organizimin e ligjeratave dhe ushtrimeve. 

Po ashtu, ne hy1je te Dekanatit te FSHK-se eshte krijuar nje hapesire me 3 tavolina te vogla per pune te 

asistenteve dhe lose studenteve per projekte te ndryshme hulumtuese dhe mesimore. 

Hapesira dhe aparatura 

Ne hapesirat e UKZ-se ekziston nje infrastrukture e mjaftueshme per zhvillimin e aktiviteteve mesimore. 

Struktura e hapesirave, duke perfshire zyrat e administrates, sallat e mesimit, laboratoret, kabinetet, 

biblioteken etj ., paraqitet me ane te tabeles ne vijim: 

Tabela 5: lnfrastruktura 

Stmktura e hapesirave per ligjerata eshte e shpemdare ne dy hyrjet e objektit te UKZ-se: A dhe B. Kjo 

shpemdarje eshte sine vijim. 
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Hapesirat e UKZ-se per organizimin e procesit mesimor jane per 990 studente ne hyrjen A dhe 780 ne 

hy1jen B, apo gjithsej per 1770 studente ne te njejten kohe. Ky numer sipas nevojes mund te rritet per te 

njejten kohe deri ne 2100 studente 

Tabela 6: Sallat dhe numri i uH~seve 

Tabela 7: pajisjet si: projektoret, mjetet e konkretizimit, aparatura laboratorike 

Tabela 8: infrastrukturen e Tl, interneti, Wi-Fi, numri PC per staf akademik, studente dhe 

administrate 

22 



c~~~2~~n~~~?J.~~~~~~5t%~'~bi~Y:~t~~~~~r~~:;5~~~~!~1~g&~~~!~~;~~t~~~~Jr~{J 
I t I Kompjutere ne laboratore te Informatikes I 110 ! 

l!S£illJ~l~lWi~~sl1li~~fiiW~~1ti~:~~~tt~1~~0~l;;z~~f~~;j 
j 3 j Kompjutere per administrate ! 38 j 

! 5 1 Laptop per student ne laborator i 15 ' 

f~:- 31

11-~??~:7sC;i~,~,i_;Ji,~SIY~~1~~'~,:~~,~~~;:s'~?i~'{r! 
1 7 , Fotokopje , 14 
i I . 

[J~i~--~;~.~{t:~~I~~~-;}:~~~J2~;1::·l~,::_~~·,::::~::.;:~:·-~~f~JJ~\,~'.F-?:~::~~:~ .L~,>:~~---~:~:~:~~:'··,~ -~-J 
! 9 I Printer per ID-kartela · ' 

l;~~~q~~f~~~~0~;:~,'-~=:~:-\j~~'i·~i0f:~]J! 
111 ! EI-FI (modem) i 15 . 

~-·- ~~1\Pji.;~~f:{ii!lit~;.,; ··~~:·~~t:i:;s~~~B;rcs:'~ 
! 13 I Pajisje laboratorike 15 
I ' 

L~42';t~~E~~:C2~;I·;"~;J~:;z;~~s~~&-;;s[{:~1t:Ii~~~ 
I ts ! Kamerat e sigurise ' 38 ' 

~~~:~~~·-:r! _7 ... _,~-~~-:""~,- < ... -: ,._. '"'·"· .. -.., .•. "- .. . ·, .).-·--::::::---,~---~:~ ··: · ~.~~-c---~~1 : 16 ,. ,, ... A_P,aratprofeswnalfotogr:afik ... ::,,· :· .. ;, .. ..... r ,, .... , , ... 4 .. ,. , , . , ·i 
r:~:~~:~~:::. :~:-~~ l~:~.~S:El~J:t-~f;;~-~1.~t2:~~~~~::L>~~-~~~~~~;;·~-~2~ . ~~~~~\·: . ~~f:~t~.-~: -.:~;if __ -;.:4 ----~~~L:~~~~j\~~--~:~~3 . ~~:-~ ~t~-~- ·, . . . 
1 17 1 Tabela Elektromke (E menyur) ! 4 

G!:~S~M!?E~:2f'~1W;Jf;'\;l~~~;¥~~1~~~~6:;:~,i~~;,_j'L 
j 19 l Swith te menaxhueshem ; 10 i 

1;:;~~~~~~1: .. ~~~~~~-~~t~si~~f~~15L:ft~·:.i~;~k'JU~~~I~~:.~: .. ;}[j?i!L.:~z--I~Z~~~::1:~:1:.:~~~2i: l 
i 21 i UPS I 50 

[J.;r. _~:·\~f~~~TI~e,h:~li1~ji~~i~?··;~~:~~;-~ifir~::·j;;·~:·i~~:i~~~~~t[~::_ ·-~-i~ilFJ:-:.-fr(, - :~~~~j 
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VIera totale e ketyre pajisjeve eshte 16,642.00 Euro 
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1.1.5. Programet e studimit 

Universiteti "Kadri Zeka" ka 5 njesi akademike me gjithsej 8 programe te nivelit bar;;elor dhe 2 programe 

te nivelit master. 

Programet e nivelit bar;;elor: 

Fakulteti i Edukimit: 

o Parafillor 

o Fillor 

Fakulteti Ekonomik: 

e Banka, Financa dhe Kontabilitet 

o Marketing 

o Menaxhment 

Fakulteti Juridik: 

" Juridik i Pcrgjithshcm 

Fakulteti i Shkencave Kompjuterike: 

., Shkencat Kompjuterike 

Fakulteti i Shkencave te Aplikuara 

" Matematike arsimore 

Programet e nivelit master 

Fakultcti Juridik, Fakultcti Ekonomik dhc Fakultcti i Shkcncavc Kompjutcrikc tc Univcrsitctit "Kadri 

Zeka", me programin e perbashket te studimeve master: 

e E-Qeverisja 

Fakultetet juridike te universiteteve " Kadri Zeka" - Gjilan; "Haxhi Zeka" - Peje dhe "Ukshin Hoti" -

Prizren me programin e perbashket te studimeve master: 

" Qeverisja Lokale dhe Shoqeria Demokratike. 

Per shkak te mungeses se stafit te mjaftueshem, ne vi tin 2018, Fakulteti ne bashkepunim me Rektoratin, 

kishte vendosur qe te kerkoj pezullimi i programit Marketing edhe pse ishte i akredituar edhe per dy vitte. 

Rrjedhimisht, ne vitin akademik 2019/20 jane pranuar studentet vetem ne dy drejtimet e para (Banka 

Financa dhe Kontabilitet; Menaxhment) kurse programi Marketing eshte ofruar vetem per vitin e dyte dhe 

te trete te studimeve. 
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Tabela 13: Programet e studimit bachelor dhe akreditimi 

Tabela 14: Programet e studimit master dhe akreditimi 
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1.1.6. Numri i studenteve (studentet e regjistruar per here te pare, numri i pergjithshem 

studenteve, te diplomuarit) 

UKZ ka gjithsej 63 71 studente, ne te gjitha programet e studimit neper njesite akademike. Gjate vi tit 

2019, jane realizuar dy konkurse per pranimin e studenteve te rinj , ne qershor dhe shtator. Universiteti 

·'Kadri Zeka" ne Gjilan ne studimet bayelor, respektivisbt ne Fakultetin e Eclukimit programi Fillor dhe 

programi Parashkollor, Fakultetin Juridik, Faku!tetin Ekonomik, ne programet Banka Financa dhe 

Kontabilitet, programin Menaxhment dhe Fakultetin e Shkencave Kompjuterike, ka shpallur konkurs per 

925 studente te rregullt ne studime ba<;:elor. Gjithashtu edhe per studimet master, jane pranuar gjithsej 100 

studente neely drejtimet ekzistuese: E-Qeverisja dhe Qeverisja Lokale dhe Shoqeria Demokratike. 

Per vi tin akademik 2019/2020 jane pranuar gjithsej 772 studente. 

Tabela 15: Numri i studenteve te pranuar ne nivelin bacelor, viti akademik 2018/2019 

Tabela16: Numri i studenteve te pranuar ne nivelin ba.;elor, ne vitin akademik 2 te cilet jane 

transferuar nga UP ne UKZ 
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Tabela 17: Numri i pergjithshem i studenteve ne nivelin ba~telor 2019/2020 

' 0 > ~· '() 
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Tabela 18: Numri i studenteve te diplomuar ne nivelin bacelor ne vitin 2019 

ri i pergjithshem i studenteve te diplomuar neper vite akademike: 984 
····--······-··--··-------···-·-·-···-
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Tabela 19:Numri i studenteve aktiv ne nivelin bacelor ne baze te viteve aktuale ne vitin akademik 

2019/2020 

Tabela 20: Numri i studenteve aktive ne nivelin master ne vitin akademik 2019/2020 

_ _;.Q-.~;ti~l~-JeQ~~-~:_4~~--§jioq~~~n~m--~~-~!i~~~"-"-- "·- +.L 
Gjithsej i 62 90 152 
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1.1.7. Kerkimet shkencore (projektet, publikimet, pjesemarrja ne konferenca, punimet) 

Universiteti "Kadri Zeka" i jep rendesi te veyante punes kerkimore dhe shkencore. 

Ne kuader te projekteve nderkombetare, per thirrjen e ERASMUS + 2019, UKZ ka aplikuar ne 16 

projekte ne partneritet me universitete lokale, rajonale dhe evropiane. Ndersa si koordinator, UKZ ka 

aplikuar ne dy projekte ne po te njejten thirrje ( shih pjesen e projekteve) . Gjithashtu, UKZ ka organizuar 

disa punetori dhe stafi i saj eshte pjese aktive e pjesemarrjes ne Konferenca shkencore te organizuara ne 

Kosove dhe Konferenca nderkombetare. 

Ne UKZ jane mbajtur keto punetori: 

Punetori per Pedagogji Ligjore, me profesore nga Ohio Northern University 

(25.3.2019) 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, eshte mbajtur punetoria "Pedagogjia Ligjore" organizuar nga 

Ohio Northern University, respektivisht profesoret Fenton & Hill . Gjate punetorise "Pedagogjia Ligjore" 

qe eshte mbajtur para stafit akademik te Fakultetit Juridikut ne Universitetin "Kadri Zeka" dhe disa 

studenteve, eshte prezantuar ndihma per studentet se si te zhvillojne aftesi kritike te mendimit permes 

udhezimit interaktiv. Ne nderkohe permes videove eshte prezantuar qasja sokratike dhe problematike. 

Gjithashtu eshte bere prezantimi per ndryshimi i pritjeve ne klase, promovimi i pergatitjes se klases, 

ballafaqimi me studentet qe nuk jane pjesemarres, ballafaqimi me studentet monopolizues, pe1mbledhja 

dhe konsolidimi i mesimit si dhe balancimi i mbulimit me zhvillimin e aftesive analitike. 

Punetori lidhur me Klinikat Juridike me raste reale, organizuar USAID dhe UKZ 

(22.11.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan dhe Universiteti "Hasan Prishtina" ne Prishtine, respektivisht 

Fakulteti Juridik, me mbeshtetjen e Aktiviteti i USAID-it Drejtesia Vlen dhe ne bashkepunim me Oden e 

Avokateve te Kosoves, kane organizuar diskutimin ne lidhje me "Klinikat Juridike me raste reale". 

Ne kete drejtim klinikat juridike me raste reale luajne nje rol te rendesishem per petmiresimin e qasjes ne 

drejtesi per te gjithe dhe kjo dite eshte e rendesishme dhe e veyante pasi qe shenon pikenisjen e nje 

projekti madhor per te zgjeruar projektin sikurse ne kliniken juri dike me raste te verteta edhe me klinika 

te tjera. 

Punetori per Klinikat Juridike nga USAID dhe NSCS (07.06.2019) 
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Disa student te Fakultetit Juridik ne bat;:elor dhe te studimeve master te Universitetit "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, kane mane pjese ne program in "Klinika Juridike Pena\e" i perkrahur nga USAID dhe NCSC. 

Ky program ka per qellim te krijoj mundesi te reja per studentet e drejtesise te vitit te fundit dhe 

programit master, duke mbajtur ligjerata profesionale nga juriste te fushave te ndryshme, si avokat, 

prokuror, gjyqtar. 

Te gjithe studentet e fakultetit juridik dhe te studimeve master te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan qe 

kane qene pjese e programin "Klinika Juridike Penale" jane certifikuar nga USAID. 

Programi "Klinika Juridike Penale" ka filluar qe nga muaji mars te vitit 2019 dhe ka perfunduar ne fillim 

te qershorit 2019. 

UKZ ka organizuar punetorine per Planifikimin e buxhetit 2020 (29.09.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, ka rnbajtur punetorine per planifikimin e buxhetit per vi tin 2020, me 

synim qe te trajtoj veshtjet lidhur me procesin dhe hapat e pergatitjes se buxhetit. Pjesemarres te kesaj 

punetorie ishin Rektori Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, perfaqesues te Keshillit Drejtues, prorektoret, 

dekanet e njesive akademike, drejtues te zyrave, udheheqes administrativ dhe perfaqesues te Parlamentit 

Studentor. 

Pas prezantimeve nga te pranishmit per planet dhe pnontetet e projekt buxhetit per vitin 2020, 

pjesemarresit diskutuan lidhur me planifikimet qe do te vendosin per investimet ne projektet qe ata i 

parashohin ti organizojne dhe aktivitetet qe planifikojne ti mbajne lidhur me punen ne zhvillimin e 

Universitetit "Kadri Zeka". 

Punetori me studente "Adresimi i ngacmimeve seksuale brenda universiteteve publike ne 

Kosove" organizuar nga Qendra per Art dhe Komunitet Artpolis (31.10.2019) 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte mbajtur punetoria dy ditore me temen "Adresimi i 

Ngacmimeve Seksuale brenda Universiteteve Publike ne Kosove", organizuar nga Qendra per Art dhe 

Komunitet - Artpolis. Pjesemarres ne kete punetori ishin studentet nga Universiteti "Kadri Zeka" te cilet 

se bashku me ligjerueset e kesaj punetorie. Njeheresh eshte diskutuar mbi rregulloren e brendshme te 

Universitetit, adresimi i ngacmimeve seksuale dhe trajtimi i tyre nga organet pergjegjese, sfidat e 

studenteve per te lajmeruar rastet, aksionet simbolike te studenteve dhe shoqerise civile per te mos u 

heshtur kjo dukuri. Gjithashtu eshte diskutuan edhe rreth perforrnancave dhe te gjeturave nga raporti i 

Artpolisit mbi ngacmimet seksuale perbrenda universitetevc publike. 

Kjo punetori e implementuar nga Artpolis eshte mbeshtetur nga organizata jo-qeveritare CFD/Zvicer nen 

kornizen e projektit "Se bashku dhe ne menyre kreative kunder dhunes ne baza gjinore". 
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Punetori lidhur me klinikat juridike me raste reale, organizuar USAID dhe UKZ 

(22.11.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan respektivisht Fakulteti Juridik, me mbeshtetjen e Aktiviteti i USAID

it Drejtesia Vlen dhe ne bashkepunim me Oden e A vokateve te Kosoves, kane organizuar punetorine e 

dyte ne lidhje me "Klinikat Juridike me raste reale" . 

Ne kete drejtim Klinikat Juridike me raste reate luajne nje rol te rendesishem per permiresimin e qasjes ne 

drejtesi per te gjithe dhe kjo dite eshte e rendesishme dhe e ver;:ante pasi qe shenon pikenisjen e nje 

projekti madhor per te zgjeruar projektin sikurse ne klinikenjuridike me raste te verteta edhe me klinika 

te tjera. 

Punetori/ Tryeze debutuese "Hartezimi i nevojave te komunitetit per drejtesi 2019" 

Fakulteti Juridik i Universitetit "Kad1i Zeka" ne Gjilan ne bashkepunim me USAID programi Drejtesia 

Vlen , Agjencine per Ndihme Juridike Falas, organizuan nje Tryeze te Rrumbullaket per publikimin e 

rapmiit: Hartezimi i nevojave te komunitetit per drejtesi 2019, ne kuader te Javes se te Drejtave te Njeriut. 

Ky organizim mblodhi perfaqesues te institucioneve te drejtesise, perfaqesues te organizatave te shoqerise 

civile, perfaqesues te USAID-it, Agjencise per Ndihme Juridike Falas dhe Universitetit "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, Fakulteti Juridik, ku u prezantuan gjetjet kryesore te Hartezimit, u diskutua rreth asaj se si ti 

qasemi ketyre problemeve per t'i fuqizuar komunitetet ne pozita te pafavorshme qe ata te kene qasje ne 

drejtesi dhe t'i praktikojne te drejtat e tyre ligjore. 

Ndryshe, duke filluar nga gushti i vi tit 2018, Drejtesia Vi en filloi nje hartezim te nevojave te komunitetit 

per drejtesi per te analizuar dhe dhene prioritet ndihmes juridike dhe nevojave juridike per informimin e 

qytetareve te Kosoves dhe identifikimin e grupeve dhe komuniteteve me ne nevoje per burime, 

informacione dhe asistence shtese. Hartezimi i Nevojave te Komunitetit per Drejtesi eshte perditesuar 

edhe ne vi tin 2019 per te informuar aktivitetin Drejtesia Vlen dhe programet e partnereve te tjere te 

zhvillimit mbi ate se si te mbeshtesin qytetaret dhe komunitetet e Kosoves ne qasjen ne ndihme juridike 

dhe si t'i japin perparesi shpemdarjes se informacionit juridik. 

Punetori/tryeze debatuese "Oret per ndihme juridike papagese" (20.6.2019) 

Ambasadori i Shteteve te Bashkuara ne Kosove, Sh. T. Philip S. Kosnett ka pare nga afer ofrimin e 

sherbimeve te ndihmes juri dike nga avokate pro-bono (pa pagese) te licencuar nga Oda e A vokateve te 

Kosoves dhe studenteve te Klinikes Juridike Penale me Raste Reale gjate aktivitetit "Oret per Ndihme 

Juridike pa Pagese" ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Ambasadori Kosnet dhe drejtoresha e misionit te USAID-it ne Kosove, Lisa Magno jane pritur nga dekani 

i Fakultetit Juridik, Sadik Haxhiu dhe profesori Fejzullah Hasani, me r;:'rast ka pergezuar rezultatet e 
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Klinikes Juridike, ve9anerisht studentet per pergati~e profesionale, duke thene se ky eshte nje shembull i 

mire i te rinjve kosovar te cilet ne te ardhmen do t'i kontribuojne ne avancimin e sistemit te drejtesise ne 

Kosove. Dekani i Fakultetit Juridik, Sadik Haxhiu dhe profesori Fejzullah Hasani kane falenderuar 

Ambasadorin Kosnett per viziten, duke thene se mbeshtetja e USAID-it ne Kosove eshte shume e 

mireseardhur ne Universitet, si dhe per vet studentet, sepse kane pasur mundesi qe perrnes trajnimeve, 

ligjeratave dhe angazhimit me avokate, te rrisin mundesine per fom1imin e te menduarit kritik dhe 

aftesive te tyre praktike. Dekani Haxhiu ne emer te rektorit te Universitetit, Prof. Asoc. Dr. Bajram 

Kosumi, i ka dhuruar ambasadorit Kosnet nje mirenjohje per kontributin e dhene ne "A vancimin e 

Studimeve Juridike" ne Fakultetin Juridik, kurse nga ana e tij Ambasadori Kosnett i ka dhuruar 

universitetit nje dhurate simbolike, nje ore me mbishkrimin e Ambasades se Shteteve te Bashkuara ne 

Kosove. 

Konferenca 

UKZ ka qene organizatore, bashke organizatore dhe pjesemarrese ne 10 Konferenca te ndryshme rajonale 

dhe nderkombetare: 

Konferenca DiGiDay, e organizuar nga Fakulteti i Shkencave Kompjuterike, UKZ (30-

31.5.2019) 

Nje nga ngjarjet me te rendesishme te vi tit 2019, jo vetem per FSHK por edhe per UKZ eshte Konferenca 

DiGiDay 2019, e cila u organizua me 30/31 maj 2019 (https://www.uni-gjilan.net/hulumtimet-dhe

projektet-nderkombetare/konfercncat/digiday/) . Ne kete konfcrence te cilen e ka organizuar Stafi 

akadmeik i FSHK-se, ne koordinim me universitetet e rajonit (Montenegro University, Universiteti 

"Nerren Tereza" Shkup, Universiteti i Elbasanit, Universiteti i Vlores dhe Universiteti i Mitrovices "Isa 

Boletini", u prezantuan punime interesante nga fusha e digjitalizimit nga profesore eminent si prof Erein 

Bratengeyer, nga Austria, Prof. Asoc. Dr. Artan Derrnaku nga UKZ, prof. Blerim Rexha nga Universiteti i 

Prishtines etj. Ne diten e dyte, u prczantuan punimet e studenteve te FSHK te udhehequr nga 

mesimdhenesit e FSHK, por pati edhe prezantime nga Universiteti i Elbasanit. 

Ngjarje e rendesishme eshte edhe prezantimi dhe klasifikimi i punimit "Digitalization as a Process of 

Assistance in the Transparency of University Teaching" ne konferencen ATEE 2019, ne Riga te Letonise 

(shih: https://www .apgads.lu.lv/cn/izdcvumi/brivpicejas-izdcvumi!rakstu-hajumi/atcc-20 19/ ) ku u 

publikua edhe ne Procedingun e konferences si rezultat i punes se stafit akademik te FSHK-se. Stafi 

akademik i FSHK ka publikuar punimet e tyre ne forme te procedingut, si dhe kane publikuar nje numer 

te konsiderueshem te punimeve shkencore ne revista te brendshme, regjionale dhe nderkombetare. Eshte 

rritur ndjeshem numri i punimeve shkencore, qe ka qene objektive e jona per zhvillimin e stafit si dhe per 

avancimet e fakultetit (UKZ-se), ne rangimet e universiteteve nderkombetare. 
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Konferenca e BUA (Asociacioni i Universiteteve te Ballkanit), qe UKZ eshte 

themelues, ne Selanik, Greqi (16.4.2019) 

Nje delegacion nga Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, kane mmT pjese ne takilnin e radhes se 

Asociacionit te Universiteteve Ballkanike (BUA), i cili kete here eshte mbajtur ne Universitetin 

"Aristotel" te Selanikut, si udheheqes i Presidences se Asociacionit te Universiteteve Ballkanike per vitin 

akademik 2018/19. 

Universiteti Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte anetar themelues i Asociacionit te Universiteteve te 

Ballkanit (BUA). Konferenca e BUA 2019 synon te siguroje nje platfonne shkencore te nivelit te larte per 

te diskutuar gjeresisht keto yeshtje. Temat variojne nga Bujqesia dhe Pyjet, Zhvillimi i Qendrueshem dhe 

Projektet Evropiane ne Vleresimin e Cilesise dhe Sigurimin e Cilesise ne Arsim se bashku me Ndikimin e 

Universiteteve ne Ekonomite Lokale dhe Rajonale. Konferenca e BUA-se 2019 dhe Takimi i Peste Vjetor 

te Shoqates se Universiteteve te Ballkanit mbahet nga 16-18 prill 2019. 

Ndryshe presidencen e ketij asociacioni gjate vi tit akademik 2017/2018 e ka pasur Universiteti i Tetoves. 

Konferenca te Rektoreve te Universiteteve Publike ne Kosove (1.7.2019) 

Konferenca e Rektoreve te Universiteteve Publike te Kosoves ka organizuar konferencen me temen: 

"Universiteti, Politika dhe Vlerat e Arsimit te Larte". (13 .2.2020) 

Ne kete konference Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Asoc . Dr. Bajram Kosumi, ka 

paraqitur kumtesen e tij me tematike: "Arsimi i larte ne Kosove dhe politika". Rektori dhe 

bashkepunetoret e tij , kane pasur takim me Ministren e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit, 

Hykmete Bajrami, me te cilen kane biseduar per yeshtje te rendesishme qe duhet te merret sikurse 

MASHTI, por edhe UKZ. Delegacioni i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan kryesuar nga Rektori 

Bajram Kosumi, gjithashtu kane pasur nje takim edhe me Ambasadoren e BE-se, Nataliya Apostolova, 

mete cilen eshte biseduar r:reth Bashkepunimit Nderkombetar dhe projekteve qe UKZ tashme eshte duke 

punuar, siy jane, rezultatet ne Programin Erasmus+. 

Ne kete !conference eshte biseduar per sfidat dhe problemet aktuale me te cilat perballen keto universitete. 

Ne mbledhje u shqyrtuan tri pika te rendit te dites; numri i studenteve qe do te regjistrohen ne vitin 

akademik 2019/2020, statutet e perkohshme te kater universiteteve dhe akreditimi institucional. Sa i 

perket numrit te studenteve qe do te regjistrohen nevi tin akademik 2019/20, te pranishmit u pajtuan qe t'i 

drejtohen me nje kerkese ministrit te Arsimit, qe te lejohet regjistrimi i studenteve te komuniteteve pakice 

dhe atyre jashte Kosoves mbi numrin e pergjithshem te lejuar sipas akreditimit. Kjo u vleresua si mase e 

domosdoshme ne menyre qe te mos demtohen shume programe studimore neper universitete, duke pasur 

parasysh se shume prej kuotave per studentet e komuniteteve dhe atyre jashte Kosoves nuk plotesohen. 

Ndersa sa i perket statuteve te perkohshme qe kane 4 nga 7 universitet publike, u dakorduan qe te krijohet 

nje grup i perbashket per hartimin e tyre dhe procedimin sa me te shpejte per miratim ne Kuvendin e 

Kosoves. U vleresua se statutet e perkohshme jane duke penguar zhvillimin e ketyre universiteteve, 
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prandaj shtrohet nevoja qe sa me shpejte te miratohen statutet e perhershme. Ne mbledhje u diskutua edhe 

per shqetesimet ne lidhje me rekomandimet e eksperteve te jashtem per disa universitete sa i perket 

ak.reditimit institucional. Per kete dhe c;:eshtje te tjera me rendesi per universitet eshte biseduar te henen 

edhe ne nje takim qe rektoret kane zhvilluar me ministrin e Arsimit. 

Konferenca e Rektoreve te Universiteteve te Evropes Juglindore ne Universitetin e 

Podgorices, ku UKZ eshte anetar (24.4.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Bajram Kosumi me nje delegacion, kane mane pjese ne 

Forumin e katert te Rektoreve te Universiteteve te Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor qe u 

mbajt ne Podgorice, respektivisht ne Universitetin e Mal it te Zi . 

Me kete rast, Universiteti "Kadri Zeka" eshte bere anetar i Forumit te Rektoreve te Evropes Juglindore 

dhe Ballkanit Perendimor. Nderkohe, ne kete Forum kane mane pjese rektore dhe perfaqesues te neth 30 

njcsivc univcrsitarc, tc Evropcs Juglindorc dhc Ballkanit Pcrcndimor. 

Gjate forumit ne fjale, eshte diskutuar per c;:eshtjet aktuale qe lidhen me zhvillimin e arsimit te larte, 

fushat e shkences dhe artit, hulumtimit dhe transferimit te njohurive, si dhe neth planit te percaktuar per 

forcimin e integritetit akademik ne Forumin e Katert te Rektoreve. Po ashtu bisede e Forumit ishte edhe 

procesi i Berlinit, qe synon te mbeshtes nje te ardhrne paqesore, te qendrueshme dhe demokratike te 

Ballkanit Perendimor dhe te permiresoje bashkepunimin rajonal dhe integrimin evropian te rajonit, brenda 

te cilit do te organizohet Konferenca V ne Lander deri ne fund te majit , 2019 .Procedura e themelimit te 

Konferences se Rektoreve te Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor fillon pas mbajtjes se Forumit 

te Pare te Rektoreve ne Novi Sad. Deklarata e Universitetit eshte nenshkruar ne Forumin e Rektorit te 

Dyte ne Zagreb. Pjesemanesit nenshkruan Maneveshjen nderinstitucionale akademike per bashkepunim, 

me qellim permiresimin e bashkepunimit te perbashket midis anetareve te Forumit te trete te Rektoreve . 

Kjo Maneveshje nderinstitucionale zevendeson maneveshjet dypaleshe midis nenshkruesve. 

Konferenca "Regional Cluster Meeting Western Balkans", Durres, (23.10.2019) 

Ne organizim te Komisionit Evropian dhe Seksionit te programit ERASMUS+, ne Dunes te Shqiperise, i 

ka zhvilluar punimet Konferenca "Regional Cluster Meeting - Capacity Building in Higher Education -

projects' impact in the Western Balkans", ne te cilen kane mane pjese Rektori i Universitetit "Kadri 

Zeka", Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi dhe Dekani i Fakultetit te Shkencave Aplikative, Prof. Asoc. Dr. 

Xhevdet Thaqi. Gjate · Konferences, punimet jane zhvi lluar nga fusha e bashkepunimit rajonal, 

modernizimit, qasjes dhe nderkombetarizimi ne arsimin e la1ie, duke u trajtuar impakti i projekteve te 

realizuara dhe qe jane ne proces te realizimit nga programi Erasmus+, si : ELEMEND, TEACHER, 

TEA VET, REBUS, e-VIVA. 

Nder tjerash ne sesionin e pare jane elaboruar rezultate e anitura nga projektet e Erasmus+, ne nderlidhjen 

e Institucioneve te Arsimit te Lmie me shoqerine dhe tregun e punes, ne ngritjen e cilesise dhe 
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intemacionalizimit te arsimit te larte, ne promovimin e reformave te arsimit te larte ne nivelet kombetare 

dhe regjionale, si dhe ne thellimin e bashkepunimit ndem1jet Institucioneve te arsimit te larte te vendeve 

te Ballkanit Perendimor. 

Punimet e Konferences kane vazhduar edhe diten e dyte, ku eshte diskutuar rreth pergatitjeve te 

projekteve te reja nga universitetet e rajonit qe do te financohen nga Komisioni Evropian. 

Konferenca e Rektoreve te Universiteteve te Evropes Juglindore ne Universitetin e 

Lubjanes, ku UKZ eshte anetare (04.12.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Bajram Kosumi bashke me Prorektorin per Bashkepunim 

Nderkombetar Dukagjin Leka kane marre pjese ne Forumin e peste te Rektoreve te Universiteteve te 

Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor qe u mbajt ne Universitetin e Lubjanes, Slloveni. 

Gjate Forumit ne fjale, eshte diskutuar per <;:eshtjet aktuale qe lidhen me zhvillimin e arsimit te la1ie, 

fushat e shkences dhe artit, hulumtimit dhe transferimit te njohurive, si dhe rreth planit te percaktuar per 

forcimin e integritetit akademik ne Forumin e Peste te Rektoreve. U diskutua per <;:eshtjet aktuale te 

rendesishme per punen dhe zhvillimin e Universitetit ne nivel rajonal. 

Po ashtu bisede e Forumit ishte edhe procesi i Berlinit, qe synon te mbeshtes nje te ardhme paqesore, te 

qendrueshme dhe demok.ratike te Ballkanit Perendimor dhe te permiresoje bashkepunimin rajonal dhe 

integrimin evropian te rajonit, brenda te cilit do te organizohet Konferenca V ne Lander deri ne fund te 

majit, 2019. Procedura e themelimit te Konferences se Rektoreve te Evropes Juglindore dhe Ballkanit 

Perendimor filion pas mbajtjes se Forumit te Pare te Rektoreve ne Novi Sad. 

Konferenca e Rektoreve te Universiteteve Publike Shqiptare ne Kon;e (07.03.2020) 

Rektori i Universitctit "Kaclri Zcka" Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, bashk:c me Prorck:torin per 

Marrcclhcnie Nderkombetare, Prof. Ass . Dr. Dukagjin Lcka, kane mane pjese nc Konfcrencen e II-te te 

Rcktoreve te Universitetevc Shqiptare me tcme: '·Univcrsitetet Shqiptare perballc sfidave tc hapesircs 

Evropianc tc Arsimit tc Larte". Ky organizimin ishtc i Univcrsitetit "Fan S. Noli" nc Kor~c, derisa 

Konfcrcnca punimct i ka zhvilluar me date 6 dhe 7 mars ne Voskopoje. Ne punimet e Konfcrences se li-te 

te Rcktoreve te Univcrsitetcve Shqiptarc me temc: "Univcrsitctct Sbqiptarc perballi:: sfidave te bapesircs 

Evropiane te Arsimit te Larte", kane mane pjese cdhe zv/ministrat e arsimit tc Republikes se Shqipcrisc, 

Oltion Rrumbullaku dhc ai i Rcpublikes sc Kosoves Xbavit Rcxhaj, rcktorc, prorcktore, c elisa profcsorc 

nga te gjitha Universitctet Shqiptare. Temat te ci lat u diskutuan ne kete konferencc ishin nga me tC 

ndryshmel si: drcjtimi i univcrsilctit publik; autonomia; struklurat dhe gjithcperfshirja; ndcrkombetarizimi 

i universitctevc publikc: sfida dhe perspektiva; potenciali i pashfrytezuar i menaxhimit te cilCsise: 

kunikula univcrsitare clhc puncsimi. 
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Publikimet shkencore te stafit akademik 

Publikimeve shkencore te stafit akademik, UKZ i kushton nje rendesi tejet te ve<;ante, pasi qe me ane te 

kesaj vlereson performancen, eksperiencen dhe arritshmerine e profesoreve ne raport me fushat perkatese 

te studimit dhe transmetimit te ketyre njohurive tek studentet. 

Ne vijim paraqesim tabelen, sipas fakulteteve me emrat e publikimeve dhe konferencave, qe stafi 

akademik ka malTe pjese apo ka bere publikimet e tilla. 

Prof. Asoc. 
Haxhiu 

Tabela 21: Aktiviteti shkencor i stafit te rregull akademik 

Prof. Asoc. Dr. Sadik I Legal Gaps in the Constitution of the Republic of Kosovo in 
Haxhiu Chapter on the President of the Republic., Acta Universitatis 

Danubius. Juridica, Vo\15, No 3 (2019, http ://joumals.univ
danubius.ro/index.oho/iuridica!article/viee/ 

Dr. Sc. Fatmire Krasniqi I Criminal offenses of aggravated theft in Republic of Kosovo during 
the veriod 2008-2017, Pristina/20 19/357 oa2:es 

Dr. Sc. Fatmire Krasniqi I The Criminal Offense of Aggravated Theft under Hammurabi's 
Code, Lae of the Teelve Tables, Albanian Customary Lae and 
Criminal Code of Kosovo Journal of Hist01y Culture and Art 
Research (ISSN: 2147-0626), Tarih Kiiltiir ve Sanat Ara~tzrmalan 
5Dergisi, Vol. 8, No. 1, March 2019, 
http ://kutaksam. karabuk.edu. tr/index. php/i lk/arti cle/viee/ 1873/ 144 
5 

Dr. Sc. Fatmire Krasniqi I The Criminal Offense of Aggravated theft under Albanian 
Customary Lae, Acta Universitatis Danubius. Juridica, AUDJ, Vol. 
15, No . 112019, pp. 51-62, Print ISSN: 1844-8062; Online 
ISSN :2065-3891, http://joumals.univ-
danubius.ro/index. oho/iuridica/article/viee/513 6/4902 

Dr. Sc. Selim Daku I Leka D, Shala S, Daku S, The (Non) Respect of Environmental 
Legislation as a Fundamental Human Right Violation in Republic 
ofKosovo, International Multidiciplinary Scientific Geoconference 
SGEM, 555-562, Enviromental Legislation, 2019; 

Phdc. Detrina Alishani I Alishani D, Marriage contracts- 8-th International 
Conference_ Regional Economik Cooperation and Harmonization 
of Legislation as the Premise for European Integration of Eestem 
Balkans Countries, Elbasan 2019 
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Prof.ass.dr.Albulena Sentencing judgment. Acta Universitatis Danubius. Juridica, Vol 
Hajdari 15, No 1 (2019). Linku: http://journals.univ-

danubius.ro!index.l)hJ2/juridica/article/viee/5456: Baza akademike: 
DOAJ, htt2s://doaj.org/ 

'Prof.ass.dr.Albulena Special investigative opportunity (autor correspondent), Act 
Hajdari Universitatis Danubius . Juridica, Voll5, No 1 (2019). Linku: 

httJ2://journals.univ-
danubius.ro/index. J2hJ2/juridica/article/viee/5455/4913. Baza 
akademike: DOAJ, https://doai .org/ 

Prof.ass.dr.Albulena Order on motion to dismiss indictment, Inonu University Lae 
Hajdari Reviee- InULR 10(1): 292-299 (2019). Linku: 

- httJ2s:/ /dergipark.org. tr/doenload/mticle-file/7 54485. Baza 
akademike:EorldCat: ht!J2s :I !www. eorldcat.org/title/inonu-
universi!Y-Iae-reviee/oclc/972040575, EBSCO: 
https ://www.ebscohost.com/titleLists/lgs-coverage.htm 

Prof.ass.dr.Albulena Imposing diversity measures to juveniles (vendim per publikim ne 
Hajdari edicionin e gushtit nr. 15, ISSUE no.2 /20 19), Acta Universitatis 

Danubius. Juridica. Linku: http ://journals.univ-
danubius.ro/index.J2hJ2/juridica!article/viee/5341/5030 : DOAJ : 
https://doai .org/ 

Prof. ass. dr.Albulena Problematic issues of rejection judgments in the operations of basic 
Hajdari comts in kosovo. An overviee for 2015-2017, The Baltic Journal of 

Lae, No.2/20 19, Linku: ht!J2 ://www .balticlaejoumal.lv/archive/641. 
Baza akademike: CEEOL: https ://www.ceeol.com/ 

Prof.ass.dr.Aibulena Sanksionet penale ndaj te miturve ne Republiken e Kosoves 
Haidari (monografi) Prishtine, 2019. 
Prof.Ass.Dr.Dukagjin Plagiarism in Kosovo: a case study of teo public universities." 
Leka International Journal for Educational Integrity 

Journal: International Journal for Educational Integrity 
Shala et al. International Journal for Educational Integrity (20 18) 
14:12 
httl)s://edintegri!Y.biomedcentral.corn/track/J2df/l 0.1007 /s40979-
018-0037-6 

Prof. Ass. Dr. Dukagj in The importance of international cooperation in the management of 
Leka environmental effects in eestern balkan countries 

Journal : International Multidisciplinary Scientific GeoConference-
SGEM 
ISBN:978-619-7408-49-2 
ISSN:l3J4,2704 
Conference: 18th International Multidisciplinary Scientific 
GeoConference SGEM 2018, 02-08 July, 2018 
DOl: 1 0.5593/sgem20 18/5.4/S23.055 

Nexhat SHKODRA, I The effect of Foreign Direct Investment in transition countries -
Xhevat SOPI & Myvete Case of Kosovo Advances in Business Related Scientific 
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Pan tina Research Journal (ABSRJ), 2019. VollO, No 1. ISSN 1855-931X 
Qazim TMAVA & Comparative Analysis of Interest Rates in Eestern Ballkan 
Shefket JAKUPI Countries, Kosova Perspective .-

International Journal of English Literature and Social Sciences 
(IJELS),2019Vol-4, Issue-], Jan- Feb, 

Shefket JAKUPI; The importance of using application softeare in the field of 
Bislim Lekiqi & accounting (theorypractice connectivity) and the effect on human 
Ali Ismajli resources 

Multidisciplinmy Research Magazine "Olcinium "20 19 

I Vol 2, pp37-55, E- ISSN 2337-0521 ISSN 
I Refik KRYEZTU ROLE OF TAX REGULATIONS IN .THE REPUBLIC OF 

KOSOVO, COUNTRIES OF THE BALKANS AND THE 
EUROPEAN UNION, IN DETERMI-NING TAX POLICY 
Journal of Economics, Finance and Acconting, 2019, VOLUME 6, 
ISSUE 2 JEFA, ISSN 2148-6697, PaRes 63- 71 

Refik KRYEZIU Tax System and Rates in the Republic Of Kosovo and Their 
Comparison eith the Balkan Countries 
International Journal of Public Finance - IJPF (E-ISSN: 2548- 1 

0499}, 2019, Volume 4- Issue 1 Pages 49- 58 
Refik KRYEZTU Role and impact of publ ic debt in financing budget deficit and 

economic groeth - eith special study in Kosovo 
International Journal of Public Sector Pe1jormance Management 
(!JPSPM) . October 20, 2019 

Refik KRYEZIU Role and impact of public debt in financing budget deficit and 
economic groeth- eith special study in Kosovo 
3rd Internacional Scentific Conference on Bussines and 
Economics. "Transicion to Development: Emerging Challenges 
and Perspectives, 13-15 June 2019 Skopje, Macedonia 

Refik KRYEZIU PUBLIC FINANCE SYSTEM IN KOSOVO DURING 
OCCUPATION (1990-1999), INTERNATIONAL SCIENTIFIC 
CONFERENCE, On the occasion of the 20th anniversmy of the 
liberation of Kosovo: "Kosovo, 20 years of freedom and effort", 
University of_Prishtina. June 10, 2019. 

Refik KRYEZIU Mining assets as a strategic factor and a key detell11inant of 
economic development prospects 
XI INTERNATJONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 
"Strategy for local and regional economic development of 
municipalities in the Balkan countries eith particular emphasis on 
development perspectives, challenges and opportunities 

"Multidisciplinmy Journal of Research, Revista kerkimore 
Multidisciplinare, Olcinium, No/Br/Nr. 3, Year/Viti- 2019 
ISSN 2661-2674 (Online) JSSN 2661-2658 (Print) 05 Prill. 2019 
Ulqinl MonteneRrO, PaRe 143 - 155 

Nairn MUSTAFA, The Impact of Organizational Changes on Increasing SMEs 
Leonid Nakov, & Xhavit Competitiveness Acta Universitatis Danubius. CEconomica, 
Islami AUDOE, Vol. 15, no. 2/2019, pp. 93-114 
Gezim TOSUNI, FACTORS INFLUENCING USAGE OF MOBILE BANKING 
Ibrahim Krasniqi, Marina IN THE REPUBLIC OF KOSOVO Ekonomska misao i praksa. 
Dabic, No. 1, 2019. 
Lulzim RASHJTI BANK INSURANCE AS A SELLING CHANEL OF BANK 
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Lulzim RASHITI & 
Nexhat SHKODRA 

Arbenita KOSUMI 

Atbenita KOSUMI 

- - - - -- - ---

Kosumi 

Prof. ass. dr. Merxhan 
Avdyli 

Prof. ass . dr. Merxhan 
Avdyli 

Prof. ass . dr. Merxhan 
Avdyli 

Prof. ass. dr. Bashkim 
Dalipi etj. 

AND INSURANCE PRODUCTS AND SERVICIES 
INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE 30 YEARS: 
TRANSITION, LESSONS AND PERSPECTIVES 2019 
Politika monetare - Zhvillimi i politikave monetare ne periudhen I 

mes viteve 2000 dhe 2017 
Rast studimi : Krahasim mes Serbise dhe Shqiperise 
KONFERENCA E XJ-tii SHKENCORE NDERKOMBTARE ~ . · 
"Strategjia per zhvillim ekonomik- lokal tii komunave nii vendet e 
ballkanit me theks tii ver;antii pikiipamjet, sf!dat dhe mundiisite e 
zhvillimit "2019 
Commercial bank liquidity-case study International Accounting 
and Finance Symposium/Bursa. 2019 
A reviee of empirical studies on commercial bank liquidity 
detenninants Regional Economic Cooperation and Harmonization 
of Legislation, as the premise for European Integration of Eestern 
Balkans Countries/Elbasan, 2019 

"Mythical Symbols in the Poetry of Ismail Kadare" 
Linguistics and Literature Studies 7 (4), 164-1 77, 2019, DO!: 
10.131189/lls2019.070406 www.hrpub .org 

Statistical studies of morphological variations of poeer spectral 
density contained in EISCA T Svalbard radar data. 
19'" Intemational EISCAT Symposium and 46'h Annual European 
Meeting on Atmospheric Studies by Optical Methods. 2019. 
Oulu, Finland. 
http://www.sgo.fi./Events/EISCAT46AM/ Abstracts EISCAT 46 
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Prof. ass. dr. Bashkim 
Dalipi 

Prof. ass. dr. Bashkim 
Dalipi 
Prof. ass . dr. Shprese 
Qamili 

Prof. ass . dr. Shprese 
Qamili 

Ragmi Mustafa, Kujtim 
Mustafa, Xhevdet Thaqi, 
Basri Ahmedi, Ekrem 
Halimi 

Artan Dermaku 

Kokaj, A., Bula, I., 
Dennaku, A. 

AM 2019 SGORepmts68 .pdf 
Electron temperature fluctuations on the eve and after the NEIAL 
events observed eith the EISCA T Svalbard radar. 
6'h International Conference On Computatwnal And Expenmental 
Sctence And Engmeenng (ICCESEN-2019), 2019, Antalya-
Turkey http ://20 19 .iccesen. org/ 
FE modeling of the N concentration profile in 31 CrM6 V9 steel 
after gas nitriding. Emerging Materials Research. 2019 
Passive Voice Transformation 
e-Journal of . Linguistics, vl3, n2, 31.07.2019, 
189ht!]2s://www.eorldcat.org/search?gt=eorldcat org art&g=sh2r 
es%C3%AB+Qamili&fg=dt%3Aatt&source=; Platforma I 

Eorldcat 
The Verbal System of English and Albanian Passive Voice 
International Journal of Humanities and Social Science, v9 n7 , 
20 19https:/ /www.eorldcat.org/search?gt=eorldcat org att&g=sh2 
res%C3 %AB+Qamili&fg=dt%3Aatt&source=; Platforma 
Worldcat 

Titulli i librit: Innovations, Technologies and Research in 
Education 
Titulli i punimit: Digitalization as a Process of Assistance in the 
Transparency of University Teaching 
htt2s://www.apgads .lu.lv/filcadmin/uscr ll2load/lu portallapgads/ 
PDF/ATEE-20 19-ITRE/Book itre-20 19.pdf. This book first 

ublished 2019.Chaoter 5. oa2:e 152-180 
THE ADVANTAGES OF CREATING A NEE ACCOUNT IN 
MOODLE BY USERS THEMSELVES AND NOT BY THE 
ADMINISTRA TI ONhtt2s :/ /bottis.ihrc. gr/doenload. 2hP ?file=doen 
loads/book corfu 20 18.2df Reading Society, Corfu, Greece May 
3- 4, 2018, Volume 6. page, 209-212 
lndeksi i zhvillimit te e-qeverisjes ne nje regjion te ballkanit dhe 
perdorimi i e-learningut htt2//www.alb-shkenca.org, http: //mali
it.eu 1-3 Shtator 2018, Shkuo-Maaedoni 
Titulli i librit: Innovations, Technologies and Research in 
Education 
Titulli i punimit: Development of Massive Open Online Courses 
https://wv,w.cambridgcscholars.com/docnload/samplc/64376 This 
book first published 2018 . Chapter 5. page 51-64 

Fast Fourier Transform and a Complimentary Filter Based Control 
of a Robotic System: · 
https ://www.sco2us .com/authid/detail.uri?authorld=25723129600 
This paper first published 2018 . 
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Basri Ahmedi Titulli i librit: Innovations, Technologies and Research in 
Education 
Titulli i punimit: Development of Massive Open Online Courses 
httQS :/ /www .cambridgescho lars .com/ doenload/samQle/64 3 7 6 
This book first published 2018 . Chapter 5. page 51-64 
THE ADVANTAGES OF CREATING A NEE ACCOUNT IN 
MOODLE BY USERS THEMSELVES AND NOT BY THE 
ADMINISTRATION 
httQs:l/bottis.ihrc.gr/doenload.QhQ?file=doenloads/book corfu 20 : 
18.pdfReading Society, Corfu, Greece May 3-4,2018. Volume 
6. page,209-212 
Level ofuse ofe-Learning in UKZ for 2018 
Conference Link:httQs://conference.unt.edu.rnk/ 
"Level ofuse of e-Learning in UKZ for 2018", 2nd International 
Conference Toeards Sustainable Development (TSD' 20 18), held 
in Skopje, at the University "Mother Teresa" ,MACEDONIA, 
2018 
Thee-Government Development Index in a Balkan Region and 
the use of e-Learning 
Book of proceedings The Thirteenth International Annual 
Meeting of Alb-Science Institute, 
1-3 september, Skopje, 2018 

Ragmi Mustafa Titulli i librit: Innovations, Technologies and Research in 
Education 
Titulli i punimit: Development of Massive Open Online Courses 

httQs :l /www .cambridgescholars.com/doenload/samQle/643 7 6 
This book first published 2018. Chapter 5. page 51-64 
lndeksi i zhvillimit te e-qeverisjes ne nje regjion te ballkanit dhe 
perdorimi i e-learningut htm//www.alb-shkenca.org htm://mali-
it.eu 1-3 Shtator 2018, Shkug_-Maqedoni 

EkremAlimi WEIGHTED NORLUND-EULER A.-STATISTICAL 
CONVERGENCE AND APPLICATION 
Journal of Mathematical Analysis, ISSN: 2217-3412, The Journal 
is indexed in Zentralblatt, Mathematical Reviees(MathSciNet), 
Thomson Reuters (ESCI)httQ://science.thomsonreuters .cornlcgi-
bin/jrnlst/jlresults.cgi?PC=MASTER&ISSN=22 17-3412 , EMIS, 
Google Scholar Volume 9 Issue 6 (2018), Pages 95-105. 
On tauberian theorems for statistical eeighted Norlund-Cesaro-
Euler mean method of summability 
https:/ /imi .pmf.kg. ac.rs/kongres/pdf/accepted-finished I 
3d04ca72522dc8801290fe3a2d325a2b 11 03172018 010154/ID - - -

47.pdf 16-19'h of May 2018 Kragujevc 
THE ADVANTAGES OF CREATING ANEE ACCOUNT IN 
MOODLE BY USERS THEMSELVES AND NOT BY THE 
ADMINISTRATION 
httQs://bottis.ihrc.gr/doenload.Qhp?file=doenloads/book corfu 20 
18.pdf Reading Society, Corfu, Greece May 3-4,2018, Volume 
6. page, 209-212 
The e-Government Development Index in a Balkan Region and 
the use of e-Leaming .Book of proceedings The Thirteenth 
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I International Annual Meeting of Alb-Science Institute, 1-3 
september, Skopje, 2018 
Titulli i librit: Innovations, Technologies and Research in 
Education. Titulli i punimit: Development of Massive Open 
Online Courses 
httQs://www.cambridgescholars.com/doenload/samQle/64376 
(ISBN (10): 1-5275-0622-3 ISBN (13): 978-1-5275-0622-0) 
This book first published 2018.Chapter 5. page 51-64 

Lindita Nebiu Hyseni Using an integrated frameeork for conceptual modeling, 2018 
httQ://mjl.clarivate.com/cgi-
bin/jmlst/jlresults.cgi?PC=MASTER&ISSN=2158-107X I 

httQs://www.scoi!us.com/sourceid/211 00867241 
"Using an integrated frameeork for conceptual modeling 

"International Journal of Advanced Computer Science and 
Applications (IJACSA), 9(11), 2018 . ISSN: 2158-107X indexed 
by Emerging Sources Citation Index by Thomson Reuters-
Eeb of Science, Scopus 
Level of use of e-Learning in UKZ for 2018 2018 
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1.1.8. Bashkepunimi nderkombetar 

Universiteti "Kadri Zeka" mbetet i perkushtuar ne zhvillimin e bashkepunimit nderkombetar dhe 

pjesemarrjes ne projekte, duke kontribuar ne rritjen e cilesise dhe zhvillimit akademik te stafit akademik, 

administrative dhe studenteve 

Si rezultat i punes se madhe dhe te palodhshme ne Zyren per Bashkepunim Nderkombetar te Universitetit 

"Kadri Zeka" jane arritur rezultate te medha dhe te rendesishrne ne fushen e bashkepunimit dhe 

projekteve ne programe te ndryshme qe ofron Bashkimi Evropian dhe organizata te tjera. 

Fale angazhirnit te madh dhe perkrahjes edhe nga rektori, zyra per Bashkepunim Nderkombetar ka anitur 

objektivat strategjike zhvillimore. Gjeneratori i krejt punes dhe sukseseve te kesaj eshte vet prorektori 

Dukagjin Leka. Pa marre parasysh qe Zyra funksionon me vetem nje zyrtare dhe fale angazhimit te 

asistentit te Fakulteti Juridik z. Selim Daku, sukseset e kesaj zyre dhe te UKZ jane te dukshme dhe sot 

UKZ cilesohet dhe renditet si njeri nder universitetet publike me serioz sa i perket projekteve dhe 

implementimit te tyre, duke tejkaluar keshtu edhe Universitetin e Prishtines . 

Permbajtja: 

Projektet 

Marreveshjet e Bashkepunimit 

Vizitat 

Info days 

Vizitat monitomese 

Projektet 

Universiteti "Kadri Zeka" eshte pjese aktive e projekteve nderkombetare Erasmus+, Heras, Fullbright, 

QUADIC- Quality development of international co_operation and project management. 

Perhere te pare UKZ ka fituar projektin mete madh deri me tani dhe i pari si Koordinator ne programin e 

Komisionit Evropian Erasmus + " Ngritja e Kapaciteteve te Zyrave per bashkepunim Nderkombetar, 

zhvillimi i cilesise dhe menaxhimin e projekteve", me 18 partnere, vendore, rajonal dhe evropian. Projekti 

QUADIC ka te beje me nderkombtarizimin e universiteteve si dhe ngritjen e kapaciteteve per projektet 

ndcrkombctarc, aplikuar si koordinator nga Univcrsitcti "Kadri Zcka" nc Gjilan nc thirrjcn c fundit tc 

programit Erasmus +, duke u pranuar si i suksesshem dhe do te financohet nga Komisioni Evropian ne 

vlere prej 991.3 81 Euro. 

Universiteti "Kadri Zeka" eshte koordinator i projektit dhe ka gjithsejte 18 partner vendor, regjional dhe 

nderkombetar, qe deshmon edhe nje here se kapacitetet e UKZ-se jane te jashtezakonshme mane 

parasysh nunu·in e personelit qe ka, duke argumentuar gjithnje e me shume se nderkombetarizimi dhe 
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zhvillimi i projekteve jane fushat ne te cilat jo vetem UKZ por te gjitha universitetet e Kosoves duhet te 

punojne dhe te orientohen per te an·itur ne standardet qe kane universitetet nga Unioni Evropian dhe ne 

kete menyre duke nitur edhe cilesine ne studime. 

Ky projekt do te jete nje mundesi e mire per partneret nga Kosova dhe regjioni qe te rrisin kapacitetet e 

tyre ne nderkombetarizim dhe ne shkrim te projekteve nderkombetare, gjithmone te ndihmuar nga 

partneret Evropiane, si Universiteti i Nices, Universiteti i Lubjanes, Universiteti Teknik i Sofjes dhe 

Universiteti i Perugias. 

Ne kuader te ketij projekti eshte realizi.iar vizita ne EACEA, Bruksel, ku stafi menaxhues jane ftuar ne 

Takimin e pervitshem te Grant Mbajtesve te projekteve. Ne kete vizite kane matT pjese: prorektori per 

Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass . Dr. Dukagjin Leka, Luljete Berisha dhe Selim Daku. Gjate ketyre 

diteve, eshte mbajtur punetoria mete gjithe koordinatoret dhe partneret e projekteve ne kuader te Erasmus 

+ nga e gjithe bota, ndersa ne takimin e ndare ne Bilateral Meeting eshte prezantuar Pr_ojekti QUADIC 

dhe e gjitha menyra e implementimit para perfaqesueses se EACEA znj. lnmaculada, e cila dote jete edhe 

mbikeqyrese e ketij projekti deri ne fund dhe tri zyrave te Erasmus + ne Kosove, Shqiperi dhe Mali i Zi, . 

Ky projekt ka filluar implementimin ne Shkurt te 2020 dhe do te zgjase per 3 vite. Aktivitetet e para te 

ketij projckti kane filluar me daten 11.2.2020. 

Dita e pare- Hapjen e fillimit te implementimit te projektit e beri Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne 

Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, i cili fillimisht falenderoi Prorektorin per Bashkepunim 

Nderkombetar te UKZ-se Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, njeheresh koordinator i projektit QUADIC, per 

punen e vazhdueshme ne nderkombetarizimin e Universitetit dhe te gjithe partneret pjesemanes ne kete 

projekt, duke thene se ndihet i lumtur qe sot po fillojme nje projekt kaq madhor. 

Prorektori per Bashkepunim Nderkombetar ne UKZ, Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, njeheresh koordinator 

i projektit QUADIC, ka prezantuar projektin, ku ka thene se i gjithe projekti eshte perfshire ne 10 paketa. 

E para perfshine kater elemente kryesore, kick off meeting, eorkshop, prezantimi i partnereve, prezantimi 

i strategjise per nderkombetarizim dhe zhvillimin e projektit, qellimet dhe objektivat qe priten si produkt i 

projektit. 

Ne aktivitetin e pare qe ka fil!uar me Kick Off Meeting, organizuar nga Zyra per Bashkepunim 

Nderkombetar, kane mane pjese te gjithe partneret vendor dhe nderkombetar, gjithsejte 18 perfaqesues te 

institucioneve, si: Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan, Coordinator/ Grant Holder, International Business 

College Mitrovica, Universiteti i Gjakova "Fehmi Agani", Universiteti i Prizrenit "Ukshin Hoti", 

Universiteti i Prishtines "Hasan Prishtina", Universite de Nice Sophia Antipolis, Technical University of 

Sofia, Universiteti i Mjekesise ne Tirane, University of Ljubljana, Heimerer College, Universiteti i Pejes 

"Haxhi Zeka", Universiteti i Dunes "Aieksander Xhuvani", Universiteti i Mitorvices "Isa Boletini", 

Univesiteti Europian i Tiranes, Intemational University for Business and Technology, Universiteti 

Kon;:es "Fan S. Noli", Universiteti i Gjirokastres "Eqrem Qabej", Universita Per Stranieri Di Perugia. 

Ne diten e dyte te projektit QUADIC, qe eshte mbajtur ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, te gjithe 

partneret kane punuar se bashku sipas planit te veprimit qe ka per qellim, anitjen e synimeve te 

perbashketa, te kuptuarit e koncepteve dhe pe1mbajtjes si baze per miratimin e punes pedagogjike, 

krijimin e modelit te punes ne nderkombetarizim dhe menaxhim te ciklit te projektit. 
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Ne nderkohe eshte mbajtur punetoria per burimet njerezore; Infrastrukturen dhe perdorimin e 

teknologjise; Statusi i IRO-se brenda universiteteve; si dhe lidhjen e IRO me organizata te ndryshme. 

Koordinatori i projektit QUADIC, Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, ka thene se zhvillimi i manedhenies 

nderkombetare dhe plani i strategjise se menaxhimit te ciklit te projektit eshte shume i rendesishem. Nga 

ana tjeter edhe perfaqesuesit e pjesemarreseve ne projekt kane thene se themelimi I funksionalizimi i 

marredhenies nderkombetare dhe vet projektit eshte i rendesise se ve9ante. 

Po ashtu eshte diskutuar edhe Paketa e 1, 2, 3 dhe 4 e projektit, qe eshte blerja e pajisjeve, mbajtja e 

kontaktit me partneret rajonale, pergatitja e dosjes se tenderit dhe specifikimi i teknikave, hapja publike e 

tenderit, kontrata dhe blerja e pajisjeve, procedurat e prokurimit, menaxhimi i kontrates, zhvillimi i 

softuerit, aplikacioneve dhe platfonnave online etj . 

Dita e trete- Gjate punetorise se projektit QUADIC, jane diskutuar tri paketa leu pjesemanesit e 18 

institucioneve qe jane pjese e projektit, kane biseduar dhe prezantuar planin e veprimit. Ne nderkohe per 

te pare rrjedhen e punetorise se projektit ne fja le, ne UKZ ka qendruar ne nje vizite Prof. Dr. Ali Jashari, 

Rektori i Universitetit "Fan S. Noli" ne Kor9e. Ai eshte pritur ne takim nga Sekretari i Pergjithshem i 

Universitetit "Kadri Zeka", Vaxhid Sadriu dhe profesori Bahtijar Kryeziu. Derisa, punetoria e projektit 

QUADIC ka vazhduar me aktivitctin c saj, cshtc prczantuar pakcta c 5 qc ka pasur per diskutim trajnimin 

ne te gjitha nivele per stafin drejtues dhe mesimdhenesit ne shkrimin e projektit, trajnimin per 

menaxhimin e projekteve te stafit ne marredheniet nderkombetare dhe mobilitetet, trajnimin e stafit 

administrativ ne administrimi i mobilitetit te studenteve dhe stafit. Partneret ne projekt jane dakorduar qe 

ne aktivitetet e levizshmerise te perfshihen sa me shume studente, sepse sipas tyre kjo eshte mjaft e 

rendesishme , pasi qe ne keso raste rritet edhe vlera e rezultateve, ku studentet mund te perfitojne nga 

bashkepunimet e ndersjellat universitare. 

Paketa 6, perfshine zhvillimin strategjik, ku eshte parapare qe Anetaret e Komitetit Drejtues te projektit, 

te mblidhen ne punetori per te punuar ne vizionin e IC I PM, misioni dhe strategjite. Ne keto ngjarje, 

pjesemarresit do te bien dakord per nisma te perbashketa (perfshire Rrjetin e Bashkepunimit Rajonal ne 

Arsimi i Larte), propozime projektesh te perbashketa per financim nga BE, strategjite per 

nderkombetarizim dhe bashkepunim, programet e mundshme te perbashketa rajonal dhe nderkombetar, 

lehtesimi i njohjes se ndersjelle te kredive, partneriteteve te reja, praktikat inovative dhe me te mira ne 

nderkombetarizimin e arsimit te larte dhe menaxhimin e projektit, etj. 

Paketa e 7 kate beje me themelimin e Shoqates se IAL- Vendosja e bashkepunimit ndermjet partnereve 

e projektit si dhe brenda partnereve e rrjetit. Po ashtu gjate kesaj pakete eshte biseduar rreth zhvillimit te 

mekanizmave per arsim dhe shkembime shkencore ndennjet partnereve e konsorciumit, me mjetet e 

dakorduara te koordinim I komunikim, rrjetezim. Organizimi i punetorive per burimet njerezore, per 

perdorimin e teknologjise, statusi i IRO-se brenda universiteteve si dhe lidhjet e IRO-se me organizata te 

ndryshme. 

Dita e katert- Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, kane perfunduar punimet e projektit QUADIC

Quality development of intemational cooperation and project management, projekt ky i fituar nga UKZ 

ne programin ERASMUS + Cooperation for Innovation and the exchange of good Practices, ne thinjen e 

fundit Capacity Building in Higher Education - Joint Projects. 
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Sot eshte diskutuar paketa e 9 punuese, qe ka te beje me shperndarjen dhe shfrytezimin e rezultateve, 

zhvillimin dhe fillimin e projektit, uebfaqes ne internet, zhvillimi i nje komunikimi te projektit, plani I 

strategjia e shpemdmjes, dizajnimi, shtypja dhe shperndarja e materialeve, konferenca per prezantimin e 

hulumtimit, raport vleresimi, organizimi i konferences perfundimtare te projektit, si dhe plani i 

veprimtarive. Ne paketen e 10 eshte diskutuar menax.hmenti, sic; eshte krijimi i Bordit, financat dhe 

administrata e projekti, kanalet e komunikimit: Google Drive, Skype, Platfonne Dixhitale, Hangout, 

Doodle, etj. 

Takimi i SC te projektit Rebus ne Tirane me 11-13 prill2019. 

Nga 11 deri me 13 prill 2019 ne UET te Tiranes (Shqiperi) u mbajt Takimi i (fundit) i SC 6 te Pmtnereve 

te projektit REBUS, ku nga UKZ ishin pjesemarres Prof. Xhevdet Thaqi, prof. Ekrem Halimi, dhe 

Drejtori i Financave te UKZ-se, mr. Va1on Kllokoqi. Ne kete takim u shqyrtuan c;eshtjet e perfundimit te 

aktiviteteve ne kuader tete gjitha WP (Paketave te punes) te projektit dhe hapat e ardhshem ne realizimin 

e aktiviteteve te planifikuara deri ne perfundimin me sukses te Projektit REBUS perfshire edhe raportimin 

ne nivel te pattnereve dhe rapotiit fmal per EACEA. 

Perfundimi i projektit REBUS 

Me 1.11.20 19, Projekti Erasmus + REBUS, perfundon aktivitetet dhe realizon me sukses te gjitha 

objektivat e parapara. Edhe Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, prezanton raportin e tij final te punes se 

tij si partner ne kete projekt. Ne rapmi jane perfshire te gjitha aktivitetet e realizuara nga ekipi i punues 

nen drejtimin e koordinatorit Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi (rektor), prof. asoc. dr. Xhevdet Thaqi 

(Koordinator i projektit), prof. ass. dr. Dukagjin Leka (prorektor per marredhenie me jashte), prof. Ass. 

dr. Ekrem Halimi, ass. Arbenita Kosumi etj. 

Nder rezultatet e arritura ne kuader te ketij projekti po vec;ojme. Perfshirja e platfonnes MAHARA per 

perdorim te studenteve te FSHK dhe te Fakultetit Ekonomik te UKZ-se. Trajnimi i 60 studenteve ne 

perdorimin e kesaj Platforme; Pergatitja, organizimi, financimi dhe realizimi i Vizites studimore te 14 

studenteve te UKZ ne Universitetin e Grazit - Joanneum (AUSTRI); Akreditimi i programit master "e

qeverisja" ne UKZ; Inicimi, , financimi dhe realizimi i Projektit "Digitalizimi i sallave te mesimit ne 

FSHK te UKZ; Pajisja me Kabinetin e IT me 30 kompjutere ne FSHK (salla B24); Perfshirja e UKZ ne 

Projektin e radhes "e VIVA" ne kuader te ERASMUS+; Trajnimi i 6 mesimdhenesve te UKZ-se ne 

fushen e "Ndennarresia dhe inovacioni ne studimet e IT"; Trajnimi i 60 studenteve ne fushen e 

"Ndermarresia dhe inovacioni ne studimet e IT" etj. 
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UKZ eshte partnere edhe ne 6 projekte te tjera ne Erasmus+ 

SMAHPC me Kolegjin Heimerer 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte mbajtur takimi i pare ose Kick Off Meeting i te gjithe 

partnereve re Projektit te koordinuar nga Kolegji Heimerer "Zhvillimi i qendrave multidisiplinare te 

praktikave shendetesore per student" (Student-run Multidisciplinary Allied Health Practice Center I 
SMAHPC). Zyra per Bashkepunim Nderkombetar e UKZ-se ka qene pergjegjese dhe organizatore e ketij 

organizimi nje javor qe eshte mbajtur ne sal len A34, pasi qe UKZ eshte pergjegjese per Paketen Punuese 

EPl Prepration. Me kete rast jane udhehequr edhe disa procedura te prokurimit per blerjen e materialit 

pergatitor per organizimin e kesaj ngjarje. 

Ky eshte nje projekt i financuar nga Komisioni Evropian ne kuader te programit Erasmus +, ku gjate 

lansimit te projektit ne fjale e qe koordinator eshte Kolegji Heimerer, kane marre pjese te gjithe partneret, 

Univcrsitcti "Kadri Zcka" nc Gjilan, Mctropolia University Finlandc, JAMK University Finlandc, Manisa 

University Turqi, Universiteti "Fehmi Agani" ne Gjakove, MASHT, lnstituti i Evropes Juglindore per 

Politika Shendetesore dhe Sociale si dhe nga Organizata Joqeveritare Autizmi ne Kosove. 

Punimet e projektit i ka hapur prorektori per Bashkepunim Nderkombetar ne UKZ, Dukagjin Leka, i cili e 

ka vleresuar mjafte te rendesishem bashkepunimin e te gjithe aktereve ne kete projekt. Kurse Naime 

Brajshori nga Kolegji Heimerer, ka thene se eshte e motivuar dhe e lumtur me fillimin e projektit me 

unike qe eshte financuar nga Erasmus + gjegjesisht nga fondet e Bashkimit Evropian ne Kosove, per 

faktin se projekti qe me raundin e pare eshte vleresuar per mbeshtetje duke gene ne gare me qindra 

universitete evropiane e boterore dhe permban partneritete vendore dhe nderkombetare te cilet jane 

perfituese te zhvillimit te praktikave profesionale multidisiplinare shendetesore me metodat me modeme 

evropiane, me metoda te mesi.mdhenies te cilat gjejne zbatim jo vetem ne Finlande si nje nder shtetet elite 

per ci!esi ne arsim por edhe me gjere. 

Aktivitetet dote vazhdojne te zhvillohen ne UKZ r;:do dite, nga ora 10.00-15 .00 deri me 25 janar 20 19. 

Ndryshe, zbatimi i projektit "Zhvillimi i qendrave multidisiplinare te praktikave shendetesore per 

student", qe 'eshte i pari i ketij lloji ne Kosove, do te behet nepermjet rrjeteve, punetorive, vizitave 

studimore, qarqeve rajonale te studimit, seminareve reflektuese si dhe shkembimit te njohurive dhe 

mesimeve te bazuara ne praktike. 

Ky projekt eshte i financuar nga Programi Erasmus + i Unionit Evropian dhe perfshine nje konsorcium 

prej 9 pminereve, prej tyre 6 pa1inere vendore dhe 3 evropian. Jane 6 institucione te arsimit te larte, 2 

organizata joqeveritare dhe MASHT. 
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E-VIVA me Universitetin Evropian te Tiranes 

Partneriteti perbehet nga universitete nga BE dhe Ballkani Perendimor si: Untemehmensberatung GmbH 

(Austria), Blended leaming institutions' cooperative I blinc eG (Gennany), Universiteti i Duisburg Essen 

I UDE (Gjermani}, Universiteti Nova de Lisboa (Pmiugali), Universiteti i Malit te Zi, Universiteti i Donja 

Gorica, Universiteti Evropian i Tiranes, Universiteti i Elbasanit "Aleksander Xhuvani", Universiteti 

"Kirilit dhe Metodi" i Shkupit, Universiteti .~'Nene Tereza", Universiteti i Sarajeves, Shkolla e Shkences 

dhe Teknologjise ne Sarajeve (SSST), Universiteti "Kadri Zeka" Gjilan, Kolegji "Universum", 

Universiteti i Nishit dhe Universiteti i Novi Sadit. 

Me qellim te manjes se pervojave edhe nga universitetet dhe institucionet tjera jashte vendit, ekziston 

bashkepunimi nderkombetar. Keshtu, Universiteti "Kadri Zeka" i ka kushtuar vemendje te larte 

organizimit ne implementimin e projektit e-VIVA. 

Krijimi i nje bashkepunimi te qendrueshem ndermjet grupeve relevante te synuara dhe paleve te 

interesuara. Ky eshte nje projekt i financuar nga Erasmus + me 16 partnere, per nje kohezgjatje prej tre 

vjetesh. 

Objektivat specifike te projektit e-VIVA jane: 

Nxitja qasjeve e bashkepunimit midis akademise dhe perfaqesuesve te tregut kombetar dhe nderkombetar; 

mbeshtetja e praktikes profesionale tek studentet kosovare; zhvillimi dhe rafinimi i sistemeve 

gjitheperfshirese te vleresimit te bazuar ne TIK; pasurimi i sistemeve ekzistuese te vertetimit dhe 

certifikimit; krijimi dhe aplikimi i nje programi te pasur te zhvillimit dhe vleresimit te kompetencave per 

te lidhura me sherbimin; aplikimi i sistemit te vleresimit dhe evidencimit te aftesive profesionale. 

Researchcult me IBCM Mitrovice 

ResearchCul eshte projekt ne kuader te Programit Erasmus +. Qellimi i pergjithshem i projektit eshte te 

mbeshtese nitjen e kultures se kerkimit ne arsimin e larte ne Kosove institucionet duke mbeshtetur 

forcimin e politikave dhe praktikave ekzistuese, si dhe krijimin dhe instalimi i negulloreve dhe 

mekanizmave te rinj ne institucionet perfituese te projektit ne Kosove. 

Koordinator i ketij projekti eshte Intemational Business College ne Mitrovice. 

Kjo pritet te pem1bushet duke anitur objektivat specifike te meposhtme: 

1: Vleresimi i gjendjes aktuale te kapaciteteve kerkimore ne sektorin e arsimit te larte ne Kosove; 

Fillimisht eshte e nevojshme per te marre nje pamje te qarie kohet e fundit te gjendjes aktuale te situates 

se kerkimit ne Kosove, ne tennat e studiuesve te tanishem, numri i botimeve te botuara nderkombetmisht 

ne fusha te caktuara te prioritetet e kerkimit, vleresoni tTegulloret ekzistuese te universitetit per kerkimin 

shkencor dhe modalitetet per rishikim ato, si dhe aspekte te tjera (sic; jane studiuesit sfidojne te kryejne 

veprimtari kerkimore dhe pune hulumtuese) qe do te siguronte nje situate me te qarie qe do te udhezoje 

zhvillimin dhe instalimin e rezultateve te projektit ne nje menyre mete qendrueshme. 
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2: Rritja e stimulimit dhe mbeshtetjes se kerkimit permes krijimit te zyrave I qendrave universitare_ dhe te 

tyre planet strategjike per te mbeshtetur aktivitete te vazhdueshme kerkimore midis institucioneve te tyre. 

Meqenese universitetet ne Kosove (perve9 Universitetit te Prishtines) nuk kane krijuar ende zyre 

kerkimore dhe hartuar plane strategjike kerkimore, ky objektiv synon te mbeshtese universitetet ne 

trajtimin e ketyre boshlleqeve. 

ENEMLOS me Universitetin e Podgorices 

Klinikat Ligjore ne sherbim te gmpeve vullnetare: nitja e punesueshmerise pe1mes edukimit praktik/ 

ENEMLOS. Ky projekt eshte ne kuader te programit ERASMUS +, Ngritja e Kapaciteteve ne Arsimin e 

Larte, te financuar nga Komisioni Evropian. 

Koordinator i projektit eshte Universiteti i Podgorices, Mali i Zi dhe ka gjithsej 15 partnere: Fakulteti 

Juridik, Universiteti i Podgorices; Fakulteti Juridik, Universiteti i Prishtines; Universiteti i Pejes; Gjykata 

Supreme e Malit te Zi; Oda e Avokateve ne Mali te Zi; Zyra e Prokurorit te Shtetit, Mali i Zi; Oda e 

Notereve, Mali i Zi; Oda e gjyqtareve, Mali i Zi; Qendra e Ndermjetesimit, Mali i Zi ; Universiteti "Kadri 

Zeka" Gjilan; Gjykata Themelore Gjilan; Oda e Avokateve te Kosoves; Universitet Regent, Lander; 

Fondacioni i Klinikave Ligjore te Polonise; Fakulteti Juridik, Universiteti i Zagrebit. 

Projekti synon zhvillimin profesional te studenteve te Fakultetit Juridik ne Universitetin "Kadri Zeka" dhe 

universitetet e tjera ne Kosove. Ky projekt do te jete me nje rendesi te madhe ne Kosove, sepse ka 

mungese praktike ne ligj. Studentet perfundojne fakultetin e tyre te drejtesise, dhe akoma ka mundesi qe 

te mos kene praktike deri ne fund te fakultetit te tyre . Per kete arsye ne kemi perfshire ne kurrikulat tona 

lendet klinika juridike, por problemi kryesor eshte se akoma edhe profesoret nuk dine te mesojne lenden. 

Deri me tani, klinika juridike po jepte mesim si teori, por asgje ne praktike. Tani kemi filluar t'i dergojme 

studentet tane ndonjehere ne gjykata. 

Projekti dote synoje kryesisht studentet, ne menyre qe te rritet niveli i tyre i praktikes, i cili me pas do t'i 

ndihmoje ata ne procesin e punesimit duke zhvilluar aktivitet profesional gjate studimeve ne kliniken 

ligjore. Klinika juri dike mundeson zhvillimin e marredhenieve te drejtperdrejta me qytetare te ndryshem, 

biznese apo kliente, gje qe i ben studentet te ndiejne momentet me interesante qe ata presin pas 

perfundimit te studimeve. Kjo ndikon ne avancimin dhe zhvillimin e metejshem te aftesive te tyre 

praktike juri dike. 

Bashkepunimi qe ka UKZ me partneret e tij akademike u mundeson studenteve te orientojne njohurite e 

tyre ne tregun aktual, dote thote se ata dote ndertojne njohurite e tyre bazuar ne kerkesat e tregut. K.jo do 

te thote qe punedhenesit do te jene ne gjendje te identifikojne punonjesit e tyre te ardhshem. Studentet qe 

man·in pjese ne kliniken ligjore kane nje mundesi me te lmie se koleget e tyre per t'u angazhuar ne pune 

edhe gjate studimeve dhe pas perfundimit te tyre. 

Per me teper, profesoret, asistentet dhe bashkepunetoret e tjere do te kene mundesine per te rritur dhe 

zhvilluar njohurite e tyre profesionale per praktikat qe do te zhvillojne me studente dhe aktore te tjere ne 

kliniken ligj ore dhe j ashte sa j. 
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Grupet e margjinalizuara jane ato qe do te perfitojne keshilla pro bono nga zbatimi i projektit. Me 

ndihmen e kesaj ndihme, keto grupe rrisin vetedijen dhe idene e realizimit te interesave te tyre kunder 

proceseve te ndryshme qe mund te kene. Per UKZ, bashk.epunimi midis universiteteve dhe ndermarrjeve 

ne rajon eshte shume i rendesishem. Bazuar ne strategjine e zhvillimit, ne kemi parashikuar zhvillimin e 

ketij partneriteti i cili ka nje ndikim te drejtperdrejte ne rritjen e ndikimit te pergjithshem dhe zhvillimit te 

rajonit. 

Per UKZ, bashk.epunimi nderinstitucional dhe rajoni jane perparesi te rendesishme. Kjo per faktin se 

ndikon ne Jevizjen e studenteve dhe stafit, gjithashtu ne tregun e punes dhe mundesite per te marre dhe 

shkembyer praktikat ligjore. Fakulteti Juridik ne UKZ aktualisht nuk ka Klinike Ligjore, megjithate, rastet 

dhe praktikat jane zhvilluar duke perdorur partnere te tjere institucionale. 

Mbeshtetja e ketij projekti per perfshirjen e studenteve dhe profesoreve ne nje klinike arsimore juridike 

eshte nje rnundesi e favorshrne qe ndihrnon ne nitjen e efikasitetit ne pune. Ndikon ne zhvillirnin e 

studenteve dhe profesoreve, kontribuon ne avancimin e aftesive dhe aftesive te tyre, dhe gjithashtu rrit 

aftesite e tyre profesionale. 

Klinika ligjore gjithashtu do te zhvilloje aktivitete pro bono me interes publik. Sherbimet per keto 

aktivitctc do tc ofrohcn nga studcntc tC rncntoruar nga tutorc nga Fakultcti i Drcjtcsisc osc 

bashkepunetoret e tij . 

Projekti mundeson zhvillimin e metodologjise se mesimdhenies dhe krijon nje atmosfere te rene Fakultet 

qe do te sjelle efikasitet me te larte per grupet e synuara. 

Fakulteti Juridik ne UKZ ka identifikuar disa objektiva, te cilat jane paraqitur me poshte: 

1. avancimin e metodologjise se mesimdhenies, duke shtuar pjesen praktike te klinikes se arsimit 

juridik; 

2. Rritja dhe permiresimi i ciksise se mesimit, bazuar ne shkembimin e pervojave midis 

universiteteve ne projekt; 

3. Krijimi i mekanizmave te nnJ te bashkepunimit, lidhja e programeve te perbashketa te 

mobilitetit te integruar; 

4. Mbeshtetni ndertimin e urave te bashkepunimit midis institucioneve te perfshira, perfshire 

fakultetet juridike perkatese. Gjithashtu, avancimi i bashkepunimit te ketyre institucioneve me 

strukturat e drejtesise dhe te sigurise ne vendet perkatese, perfshire avokatet, agjentet e 

pe1mbarimit, noteret dhe aktoret e tjere profesioniste qe do te mundesonin aftesimin profesional 

te praktikes ne studime. 

- Projekti QA TEK me Universitetin e Prishtines 

UKZ eshte pjese e projektit QA TEK, ku koordinator eshte Universiteti i Prishtines. 

Qellimi i pergjithshem i ketij projekti eshte te prezantoje mekanizma dhe aftesi ne institucionet te arsimit 

ne Kosove per te zbatuar praktikat e brendshme te sigurimit te ciksise qe 9ojne drejt perrniresimit te 
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cilesise se te diplomuarve qe jane te afte per te 9uar perpara refonnen ne shkolle. Rritja e cilesise se te 

diplomuarve ne arsimin e mesuesve ne Kosove ka potencial in per te ndikuar ne ndryshimet e perhershme 

ne praktiken shkollore te cilat jane pranuar si te nevojshme ne sistemin shkollor te Kosoves. Ndryshimi i 

praktikes se mesuesve per te reflektuar profesionalizmin e ri nenkupton . nevojen e zhvillimit te 

institucioneve te arsimit te mesuesve qe jane te orientuar drejt penniresimit dhe monitorimit te anitjeve te 

ketyre synimeve per te mbyllur boshllekun domethenes midis realiteteve aktuale te praktikes se mesuesve 

ne shkolla dhe profesionalizmit te kerkuar te mesuesve si9 reflektohet ne lokal aktual hattimi i politikave 

dhe referencat e nivelit evropian. 

Qellimet specifike te ketij projekti jane: 

- . Zhvillimi i mekanizmave dhe proceseve te brendshme te sigurimit te cilesise brenda 

institucioneve fillestare te arsimit te mesuesve ne Kosove, te cilet i pergjigjen treguesve specifike te 

ci!esise; 

- Zhvillimi i kapaciteteve per menaxhimin e mekanizmave te brendshem te sigurimit te cilesise ne 

arsimin e mesuesve, duke perfshire miratimin e politikes se stafit te ITE dhe politiken e hartimit te 

lendeve; 

- Zhvillimi i kapaciteteve te arsimtareve ne ofrimin e cilesise se mesimdhenies si nje nga treguesit 

ne mekanizmin e brendshem te cilesise; 

- Irnplementimi i nje procesi te sigurimit te plate te cilesise per te gjitha fushat perkatese te 

edukimit te mesuesve (zbatimi i kursit, rendesia e programit, programi hulumtues, bashkepunimi 

nderkombetar, sherbimet studentore, praktikat administrative dhe menaxhuese, etj .) Per te 

identifikuar nje program permiresimi per institucionet e arsimit te mesuesve ne Kosove. 

Kater elementet e mesiperm jane thelbesore per te levizur drejt nje realiteti ne te cilin institucionet 

fi!lestare te arsimit te mesuesve angazhohen vazhdimisht ne penniresimin e cilesise se ofrimit te 

programeve dhe cilesise se sherbimeve te tij . Zbatimi i proceseve gjitheperfshirese te sigurimit te 

brendshem te cilesise brenda ketij projekti do te shenoje shtrirjen e praktikave aktuale te vleresimeve te 

kursit drejt adoptimit te kultures se permiresimit qe bazohet ne reagimet e studenteve, stafit dhe shkolles 

mbi cilesine e hartimit te programit, cilesine e mesimdhenies, cilesine e sherbimeve, etj . ci!esia e 

hulumtimit, cilesia e bashkepunimit nderkombetar, praktikat cilesore menaxheriale ne institucionet e ITE. 

Projekti eshte vendosur ne nje pozite te mire per t'u mundesuar institucioneve pmtnere te zbatojne 

praktikat e rishikimit dhe sigurimit te cilesive per te gjitha dimensionet e percaktuara me lart per te hapur 

rrugen e zbatimit te qendrueshem pertej projektit. Zbatimi i sistemit gjitheperfshires te sigurimit te 

cilesise nenkupton nevojen e zhvillimit te indikatoreve te cilesise per te gjitha fushat e funksionimit te 

institucioneve fi!lestare te arsimit te mesuesve, zhvillimin e instrumenteve dhe proceseve, si dhe zbatimin 

e ve1tete te sistemit te ri dhe duke vepruar ne baze te feedback-ut dhe politikes qe krijon. 
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- LECU me Universitetin e Zurich, Zvicer 

Eshte mbajtur takimi i kate1i me radhe i projektit nderkombetar "Leaming Cultures in Universities 

(LECU)" te cilin e udheheq Universiteti i Cyrihut, derisa edhe Universiteti "Kadri Zeka" eshte pjese e 

tij . Ne kete takim qe teme diskutimi ka "Competency Oriented Methodology" e i cili po mbahet ne 

Universitetin e Shkodres, nga UKZ po marrin pjese Prof. Ass. Dr. Shprese Qamili dhe Prof. Ass. Dr. 

Teuta Agaj. Pjesemanesit gjate ketij takimi, kane diskutuar pervojat e tyre dhe gjetjet aktuale te 

hulumtimit ne arsimin e larte, te orientuar nga kompetencat duke iu referuar praktikave te perditshme te 

mesimdhenies ne universitetet e tyre. 

Projekti "Leaming Cultures in Universities (LECU)" eshte i perqendruar rie shkembimin e pervojave ne 

mes te institucioneve te arsimit te larte ne Zvicer, Shqiperi dhe Kosove. Projekti ka per qellim te 

promovoje kompetencat ne fushen e pedagogjise ne arsimin e la1ie. 

Buxheti total i ketyre projekteve qe i eshte sjelle UKZ-se per 2019-2020 eshte 1,353,018.00 € 

Ne kuader te ketyre projekteve, jane realizuar shume vizita studimore neper universitetet partnere: 

Dy vizita studimore ne Universitetin "Metropolia" Helsinki (7-13.4.2019 dhe 23.8-

1.9.2019) 

Nder aktivitet e Projektit SMAHPC, eshte realizuar trajnimi/vizita studimore ne Universitetin e 

Metropolias per Shkenca te Aplikuara ne Helsinki te Finlandes, leu po merr pjese nje delegacion nga 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan; rektori Bajram Kosumi, Prorektori Dukagjin Leka, Luljete Berisha, 

Urtak Hamiti dhe Selim Daku. 

Projekti ne fjale ka te beje me zhvi llimin e praktikave profesionale multidisiplinare shendetesore me 

metodat me modeme evropiane, me metoda te mesimdhenies te cilat gjejne zbatim jo vetem ne Finlande 

si nje nder shtetet elite per cilesi ne arsim por edhe me gjere. Per zhvi llimin e paketave jane planifikuar 28 

punetori, vizita studimore, konferenca, te cilat do te mbahen ne shtetet prej nga vijne partneret e projektit 

dhe te gjitha keto do te realizohen deri ne vitin 2021. 

Ndersa vizita e dyte eshte realizuar ne Gusht te 2019, serish ne te njejtin Universitet dhe UKZ eshte 

perfaqesuar nga: Prorektori Dukagjin Leka, Luljete Berisha, Lulzim Rshiti, Selim Daku, Xhevdet Thaqi 

dhe Valon Kllokoqi . Kjo ishte Tutoring Eorkshop mbi menyren se si do te duket qendra multidisiplinare 

dhe detyrat e pergjegjesite e saj. 
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Vizita studimore ne Universitetin e Manisas, Turqi 

Rektori i Universitetit ''Kadri Zeka" ne Gjilan Bajram Kosumi, se bashku me prorektorin per 

Bashkepunim Nderkombetar Dukagjin Leka, zyrtarja per Bashkepunim Nderkombetar Luljete Berisha, 

Prof. Merxhan Avdyi, Prof. Nev1je Ismaili dhe prof. Ekrem Alimi kane qendruar ne Universitetin "Celal 

Bayar" te Manisas. Kjo vizite po behet ne kuader te projektit SMAHPC- Student-run Multidisciplinary 

Allied Health Practice Center, i financuar nga Komisioni Evropian ne kuader te programit Erasmus +. 

Rektori Kosumi ne kete vizite studimore pos aktiviteteve tjera ne kuader te projektit ne fjale, ka takuar 

edhe rektorin e Universitetit te Manisas, Kemal <;elebi, me te cilin kane diskutuar mundesite e 

bashkepunimit edhe pertej projekteve Erasmus+. 

Gjate kesaj vizite do te shihen me per se afermi pervojat mete mira te nderlidhjes se punes praktike me 

teorine, duke i vendosur studentet ne qender te ketyre aktiviteteve. 

Ndryshe, koordinator i projektit SMAHPC- Student-run Multidisciplinary Allied Health Practice Center, 

i financuar nga Komisioni Evropian ne kuader te programit Erasmus +, eshte eshte Kolegji Heimerer, 

lcurse partnere jane, Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, Metropolia University Finlande, JAMK 

University Finlande, Manisa University Turki, Universiteti "Fehmi Agani" ne Gjakove, MASHT, Instituti 

i Evropes Juglindore per Politika Shendetesore dhe Sociale si dhe nga Organizata Joqeveritare Autizmi ne 

Kosove. 

Vizita studimore ne Universitetin e Lisbones, Portugali 

Me nje eksperience te mire dhe te qendrueshme, Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan ka arrih1r te jete 

partner edhe i nje projekti tjeter nderkombetar bashke me disa Universitete tjera te Bashkimit Evropian. 

Keshru, rektori i UKZ-se, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, Prorektori per bashkepunim Nderkombetar 

Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka dhe zyrtarja per marredhenie me jashte Luljete Berisha, po qendrojne ne 

Lisbone te Portugalise, ku po zhvillohen punimet ne kuader te projektit Erasmus+ e-VIV A.Projekti e

VIV A ka te beje me metodat e reja te te mesuarit ne Institucionet e Arsimit te La1ie me qellim te ngritjes 

se kompetencave dhe njohurive per edukim sa me ci!esor. 

Objektivat specifike te projektit e-VIVA jane: identifikimi dhe analizimi i qasjeve per aftesim dhe validim 

te provave per te nxitur pershkueshmerine midis arsimit te la1ie dhe praktikes profesionale; zhvillimi dhe 

rafinimi i sistemeve te vleresimit dhe validimit te bazuar ne TIK; pasurimi i sistemeve ekzistuese te 

validimit dhe ce1iifikimit; zhvillimi dhe aplikimi i nje softueri te pasur te zhvillimit te kompetences dhe 

validimit per shkathtesite dhe kompetencat e lidhura me sherbimin. 
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Vizita dhe trajnimi ne Vjene, Austri (23-27.10.2019) 

Nje delegacion nga Universiteti "Kadri Zeka" po men pjese ne takimin e menax.hmentit te projektit Eviva 

ne Vjene. Ne kete trajnim nga UKZ kane mane jese: Prorektori Dukagjin Leka, Selim Daku, Luljete 

Berisha dhe Lulzim Rashiti. Gjate trajnimit eshte diskutuar per te aniturat e projektit e-VIVA, didactic 

frameeork, sequence pattern, syllabuset, validimi i kompetencave, fokus grupet dhe intervistat e mbajtura, 

rapmti nacional mbi te gjitha te aniturat dhe konferenca e organizuar per kete projekt ne Prishtine. 

Vizita dhe trajnimi ne Vjene nga HERAS (31.10.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi ka mane pjese ne 

punetorine e organizuar nga HERAS, ne Vjene te Austrise. Tema diskutimi ne kete takim ishin: rezultatet 

e projektit HERAS, diskutimet neth mesimeve te marra ne lidhje me planifikimin, zbatimin dhe 

qendrueshmerine e projektit, diskutimi per strategjine e qendrueshmerise I perdorimit te instrumenteve 

dhe mjeteve te zhvilluara, gjetjet nga vleresimi afatmesem, prezantimi i HERAS Plus, diskutimi mbi 

perfitimet dhe pervojat e projektit HERAS. Ne kete punetori kane marre pjese edhe Rektoret tjere te 

Universiteteve Publike, perfaqesuesit e MASHT, Drejtori i Agjencise se Akreditimit te Kosoves Avni 

Gashin, kryetari i Keshillit Shteteror te Cilesise Gazmend Luboteni si dhe perfaqesuesit e EUS Austria 

por edhe eksperte austriake. 

Reflective Workshop SMAHPC, Prishtine 

Nga datat 3-7 qershor 2019 eshte mbajtur punetoria ne Kolegjin Heimerer ne kuader te Projektit 

SMAHPC/ Reflective Workshop. 

Ne kete punetori, ku kane marre pjese te gjithe partneret kosovare, partneret nga Finlanda dhe partneret 

nga Turqia. Gjate ketyre diteve eshte diskutuar detajisht paketa punese 2 dhe paketa punese 3, te cilat 

perfshijne: kompetencat e mesimdhenies; perrniresimi i qasjeve pedagogjike te Qendres Multidisiplinare; 

takimi i menaxhmentit te projektit; konceptet kryesore te projektit, te punuara nga Zyra per Bashkepunim 

Nderkombetar e UKZ-se; dizajnimi i Qendres Multidisiplinare; si dhe parashikimi i aktiviteteve te radhes 

dhe nda1ja e pergjegjesive te reja per secilin partner. 

Intervista dhe punetori me fokus grupe, me biznese qe ofrojne sherbime ne Komunen e 

Gjilanit, ne kuader te projektit e-VIVA (25.9.2019) 

Ne kuader te projektit E-viva, ne Universitetin "Kadri Zeka" eshte mbajtur fokus grupi me disa 

perfaqesues te bizneseve ne Gjilan. Fillimisht prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. 
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Dukagjin Leka, ka njoftuar te pranishmit me projektin ne fjale, derisa ka falenderuar per pjesemanjen ne 

kete fokus-grup. 

Ne kete takim eshte biseduar ne pergjithesi per arsimimin ne lidhje me kompetencat qe nderlidhen me 

sherbimet, e ne ve<;:anti per marketingun, mbeshtetjen e paleve te treta, ofrimin e edukimit rreth 

kompetencave qe nderlidhen me sherbimin, metodologjine dhe Kompetencat e nderlidhura me sherbimin 

dhe Validimin.Projekti E-viva eshte nje projekt i financuar nga Erasmus + me 16 partnere, per nje 

kohezgjatje prej tre vjetesh. 

Konferenca e bashke organizuar me Kolegjin Universum per te arriturat e projektit e

VIV A (23.12.2019) 

Ne Kolegjin "Universum" u mbajt konferenca per njoftimin e publikut te gjere rreth projektit e-VIVA, 

pjese e te cilit jane Universiteti "Kadri Zeka" dhe Kolegji "Universum". Duke sjelle risi ne fushen e 

. arsimit nc Kosovc, Projckti c-VIVA adrcson <;:cshtjct qc synojnc tc punojnc nc industrinc c zhvillimit dhc 

ofrimit te sherbimeve. Pjese e kesaj konference perve<;: perfaqesuesve te institucioneve perkatese ishin te 

ftuar mysafir si : Ministri i Ndermarresise dhe Inovacionit, Muzafer Shala, profesore, studente dhe media. 

Projekti synon te evidentoje kompetencat me themelore per ekonomine e sherbimeve dhe do te 

kontribuoje ne transparence me te larte te tyre, per studentet, mesuesit dhe punedhenesit. Projekti eshte i 

financuar nga programi ERASMUS + i Bashkimit Evropian dhe synon te kontribuoje ne avancimin e 

metutjeshem te menyrave te reja tete mesuarit ne universitete vendore. 

Dukagjin Leka, prorektor per Bashkepunim Nderkombetar ne Universitetin "Kadri Zeka" specifikoi se 

krahas partnereve te shumte nderkombetar qe kane perfituar nga ky projekt, patineret e vetem nga Kosova 

jane Kolegji "Universum" dhe Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, Gjithashtu shtoi se ndonjehere me 

pak para mund te bejme ndryshime te medha. 

Drejtori i Kolegjit "Universum", Alejtin Berisha, potencoi se Universum eshte nje nder institucionet ne 

Kosove qe me se shumti ka bashkepunime nderkombetare me universitete evropiane. Nder te tjera, ai 

fa!enderoje Universitetin "Kadri Zeka" per punen e perbashket dhe tha se shpresojne qe edhe ne vazhdim 

te bashkepunojne ne projekte te tilla. 

Ne kuader te thirrjes se fundit, ne 2020, UKZ ka aplikuar me 18 projekte ne ngritjen e kapaciteteve: 

Dy projekte mbi ngritjen e kapaciteteve si koordinator: 

"Digital Solution Technology I DiSoTec" 

"Master in Mediation in Kosovo and Albanian's HEis/LEAD" 

16 si partnere 
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ICM- Mobiliteti i studenteve dhe stafit akademik 

UKZ ka nenshkruar Man·evesl1je per mobilitet te stafit dhe studenteve ne kuader te Erasmus + KA107 

me: 

Universitetin e Ruses, Bulgari 

Universiteti "Kadri Zeka" ka nensh.kruar Maneveshje per mobilitetin e stafit akademik dhe studenteve me 

Universitetin e Ruses ne Bullgari. Kjo marreveshje u mundeson stafit dhe studenteve te te dy 

universiteteve shkembim apo qendrim ne njerin universiteti per 1 deri ne 3 muaj ose nje semester te plote. 

Kjo marreveshje eshte ne kuader te ICM Erasmus +, e cila financohet komplet nga EACEA. Fushat e 

aplikimitjane programet e studimit te cilat UKZ i ofron studenteve te saj. 

Universitetin e Manisas, Turqi ku perfshihet mobiliteti ne universitete ne 

Azerbajxhan, Tunisi, Keni dhe Algjeri 

Projekti me Universitetin e Manisas KA-107 eshte aprovuar nga Agjencia Nacionale e Turqise. Ky 

projekt hyne ne kuader te Programit Erasmus+ KAl07, Interantional Credit Mobility, ne te cilin projekt, 

Universiteti "Kadri Zeka", se bashku me Universitetin e Manisas "Celal Bayar", Azerbaijan Khazar 

University, Algeria Universite D' Alger 2, Kenya Ur1iversity, Sfax University in Tunisia kane fituar 

projektin per shkembime afatshkurtra per studentet dhe stafin akademik. 

Projekti me numer "2019-l-TR01-KA107-073710", perfshine 56 mobilitete ne shume prej 162.980 €, i 

cili do te zgjase tri vite, pra deri me Korrik 2022. 

Universitetin Alma Matter Europaea, Slloveni 

Nje MmTeveshje e re mbi sh.kembimin e stafit dhe studenteve eshte nenshkruar mes te UKZ dhe 

Universitetin Alma Matter Europeae ne Slloveni. Edhe kjo Marreveshje eshte ne kuader te Erasmus + 

ICM. 

Marreveshje bashkepunimi: 

UKZ ka nenshkruar Maneveshje Bashkepunimi me Institucione te ndtyshme 
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Marreveshje bashkepunimi me Koordinatorin Nacional per Kulture, Rini dhe Sport 

(21.2.2019) 

Eshte nenshkruar Marreveshje Bashkepunimi ne mes te UKZ-se dhe Koordinatorin Nacional per Kulture, 

Rini dhe Spoti ne Qeverine e Kosoves, Rexhep Hoti, me te cilin, rektori Bajram Kosumi, nenshkroi 

marreveshje bashkepunimi per realizimin e Programit Nacional per Rinine. 

Programi Nacional per Rinine eshte ha1iuar per te gjithe nxenesit dhe studentet e Republikes se Kosoves 

dhe ka per qellim ta beje me atraktiv mesimin dhe te nxjerre talent. Ne kuader te ketij programi do te 

organizohen gara ne tri fusha kryesore: dituri, kreativitet kulturor dhe mendim kritik si dhe ne sport. Per 

te tria fushat jane pergatitur udhezuesit per rrjedhen e gares. 

Marreveshje bashkepunimi me S.T.A (18.3.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan Bajram Kosumi bashke me Prorektorin Dukagjin Leka, 

kane pritur ne takim perfaqesuesit e S.T.A (Country Master Distributor for ETS) . 

Me kete rast Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan Bajram Kosumi dhe Perfaqesuesja e 

Perhershme e S.T.A (Country Master Distributor for ETS), lnes Dika, kane nenshkmar Protokoll 

Bashkepunimi. 

Kjo man·eveshje ka per qellim qe te garantoje bashkepunimin midis UKZ dhe S.T.A, me qellim sigurimin 

e standardit gjate procesit te testimit te gjuhes Angleze e Frenge dhe te garantoje certifikimin zyrtar te 

rezultatit te arritur gjate testimit ne ambientet e UKZ-se. Sipas marreveshjes S. T.A do te testoje studentet 

e UKZ-se dhe jo vetem, ne formatin "paperbased" qe jane per gjuhen angleze, perkatesisht 2 (dy) 

variantet e testeve, TOEFL ITP® dhe TOEIC® L&R dhe per Gjuhen Frenge, perkatesish testi TFI™. Te 

tre testet jane te akredituara nga CEFRL si teste te standardizuara per njohjen e gjuhes angleze dhe frenge. 

Marreveshje bashkepunimi me Cacttus (20.05.2019) 

Me qellim te promovimit te bashkepunimit ne ngritjen profesionale te studenteve, UKZ ka nenshkmar 

Marreveshje Bashkepunimi me Cacttus. Sipas marreveshjes, Cacttus do te pranoje nje numer te caktuar te 

studenteve te UKZ-se qe te layejne praktiken profesionale, atehere kur Cacttus ka hapesire per 

angazhimin e studenteve ne pune praktike. 

Ky bashkepunim ka per qellim t'iu sjelle dobi studenteve, duke i pajisur me shkathtesi qe ua lehtesojne 

inkuadrimin ne tregun e punes. Kjo marreveshje do te kete si synim, zhvillimin e shkathtesive 

teknologjike si dhe shkathtesi te tjera qe ndikojne ne zhvillimin e kuadrove te reja. UKZ, pas k.tye1jes dhe 

prezantimit te suksesshem te punes praktike, do t'i akumuloje studentit numer te caktuar te ECTS/ kredi, 

ne kuader te lendes PROJEKTI, sipas Rregullores per Studime Bat;elor ne Fakultetin e Shkencave 

Kompjuterike 
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Kjo mauevesllje bashkepunimi paraqet vetem hapin e pare drejt krijimit te nje te ardhme, te orientuar nga 

teknologjia e informacionit, per te miren e studenteve. 

Marreveshje bashkepunimi me Kolegjin Heimerer (13.06.2019) 

Duke mane parasysh bashkepunimin e mire ne kuader te Projektit SMAHPC, si vazhdimesi e 

bashkepunimit te tille mbi dobite e shkembimit te stafit akademik, sh1denteve dhe te eksperiencave 

ndermjet dy institucioneve te arsimit te larte, eshte nenshkruar maueveshje bash.kepunimi ndennjet UKZ 

dhe Kolegjit Himerer. 

Kjo maueveshje ka per qellim promovimin e nje ambienti akademik me dinamik dhe pergatitjes se 

gjeneratave te ardhshme te profesionisteve ne fushen e shkencave shendetesore terapeutike dhe 

nderlidhjes se tyre me shkencat tjera te duke perfshire teknologjine informative, inovacionin dhe 

ndennanesin. Universiteti Publik "KADRI ZEKA" dhe Kolegji Heimerer pajtohen qe te organizojne 

bashkcrisht trycza shkencore, shkcmbim tc pcrvojave, organizimc tc garavc tc diturisc nc mcs tc dy 

institucioneve, si ligjerata dhe trajnime te hapura me tema aktuale per studentet e IAL-ve. 

Universiteti Publik "KADRI ZEKA" dhe Kolegji Heimerer gjithashtu jane marre vesh qe te organizohen 

ne pergatitjen e dokumentacionit per pjesemarrje ne projekte te perbashketa kombetare dhe 

nderkombetare. 

Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Ruses, Bullgari (9.7.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, anetari i Keshillit 

Drejtues Prof. Ass. Dr. Musa Ajeti dhe prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. 

Dukagjin Leka, kane realizuar nje vizite zyrtare ne Bullgari, respektivisht ne Universitetin "Angel 

Kanchev" Ruse. 

Me kete rast, eshte nenshkruar marreveshje bashkepunimi ne mes te dy universiteteve. Drejtuesit e 

Universiteteve ne fjale jane shprehur te kenaqur me nenshkrimin e kesaj marreveshje, derisa kane 

vleresuar se nje bash.kepunim i ndersjellet eshte mjaft i rendesishem per te dyja Institucionet, derisa e 

kane vleresuar shume te dobishem dhe se do te kontribuonte ne zhvillimin e arsimit ne Ballkan. 

Marreveshje bashkepunimi me Caritas Zviceran (15.7.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan (UKZ) dhe Caritasi Zviceran (CaCH) kane anitur memorandum 

mirekuptimi per bashkepunimin dhe zbatimin e aktiviteteve ne Fakultetin e Edukimit ne kuader te 

projektit "Vendosja e Standardeve Parashko11ore te Cilesise se Larte duke Perforcuar Arsimin, Shkencen 

dhe Ekonomine" (SHPRESE) . Marreveshjen e kane nenshkruar Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne 
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Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, ndersa ne emer te Caritasit zviceran Kreshnik Basha, 

zevendesdrejtor per Kosove dhe Prof. Asoc. Dr. Januz Dervodeli, dekan i Fakultetit te Edukimit. 

Projekti ka per qellim pe1miresimin e cilesise se arsimit dhe ofrimit te sherbimeve ne arsimin para fillor 

ne Kosove. Meqenese nje nder objektivat e projektit nderlidhet me Fakultetet e Edukimit ne Kosove, 

gjegjesisht per programet parafillor, UKZ respektivisht Fakulteti i Edukimit nga projekti ne fjale do te 

organizoje trajnime per personel akademik te UKZ, praktike me pagese per studentet tane, klase praktike 

ne UKZ si model per programin parashkollor, do te behet rishikim i syllabuseve, si dhe do te ofrohen 

mbeshtetje te tjera sipas kerkeses se Fakultetit te Edukimit ne Gjilan me qe!lim te perfitimit te Fakultetit 

te Edukimit nga ky projekt. 

Marreveshje bashkepunimi dhe protokoll i ve~ante per mobilitetin e studenteve me 

Universitetin e Zug, Zvicer (16.12.2019) 

Njc dclcgacioni i Universitctit "Kadri Zcka", nc pcrbcrje tc rcktorit, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, 

prorektorit per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass . Dr. Dukagjin Leka, zyrtarja per marredhenie me 

jashte z. Luljete Berisha dhe 17 studentet e Universitetit tone, kane vizituar zyrtarisht Universitetin Zug te 

Zvicres. 

Delegacioni i UKZ-se se bashku me studentet, jane pritur ne nje takim nga Prof. Dr. Esther Kamm, 

Rektore e Universitetit ZUG, e cila ka falenderuar studentet e UKZ-se qe kane pranuar te qendrojne per 

vizite studimore ne Universitetin ZUG . Kurse nga ana e tij Rektori Kosumi ka falenderuar Rektoren 

Kamm per pritjen, duke thene se studentet jane ure lidhese e bashkepunimit mes dy institucioneve. 

Rektori, Kosumi nenshkroi dy marreveshje me Rektoren, Prof. Dr. Esther Kamm. Po ashtu, kryetari i 

qytetit te Zugut, z. Karl Kobelt pati nje prezantim para studenteve tane. Shume pyetje dhe diskutime u 

bene mes studenteve te UKZ-se dhe kryetarit dhe rektoreve. 

Marreveshje bashkepunimi me Kolegjin IBCM Mitrovice (14.11.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan (UKZ) dhe International Business College Mitrovica (IBC-M) kane 

nenshkruar Memorandum Mirekuptimi. Dy drejtuesit e Institucioneve jane zotuar qe te bashkepunojne 

per zhvillim ne fushen e arsimit ne Republiken e Kosoves, kerkimit akademik, aktiviteteve studentore, 

dhe programeve relevante per komunitetin. 

Objektiva kryesore e ketij Memorandum Mirekuptimi eshte nxitja e bashkepunimit dhe bashkerendimit 

mes partnereve ne aktivitetet qe mbeshtesin jeten akademike dhe komunitetin ne Kosove, perfshire: 

shkembimin akademik, ligjeratat ftuese nga profesoret vizitues; ofrimin e vleresimeve .te jashtme per 

aktivitetet e perzgjedhura akademike/profesionale ne IBC-M; bashkepunimin ne zhvillimin e perbashket 

te projekteve mes ligjeruesve dhe menaxhmentit te institucioneve partnere; bashkepunimin ne projekte 

nderkombetare si Erasmus+, Horizon 2020, IPA, HERAS, etj.; shkembimin e infonnacioneve shkencore 

dhe teknike; zhvillimin e perbashket te aktiviteteve profesionale perfshire kerkimin, trajnimet, punetorite, 
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seminaret dhe konferencat; bashkepunimin ne zhvillimin e programeve te reja dhe trajnimit qe i sherbejne 

komunitetit; realizimin e programeve te perbashketa hulumtuese nga studentet si dhe shkembimi ne fushe 

e aktiviteteve sportive dhe grupeve kulturore. 

Marreveshje bashkepunimi me Alma Mater Europaea University, Slloveni 

(5.12.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka", Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi dhe Presidenti i Universitetit Alma 

Mater Europaea Profesor Dr. Ludvik Toplak, ne Maribor te Sllovenise, kane nenshkruar man·eveshje 

bashkepunimi mes dy institucioneve qe ata drejtojne . Kjo marreveshje bashkepunimi do te ndihmoje 

suksesin e Universiteteve ne programin Erasmus +, si dhe fushave te tjera. Te dy drejtuesit e 

Universiteteve kane thene qe institucionet e tyre te arsimit te larte njohin vleren e bashkepunimit 

nderkombetar, dhe deshirojme te lejojme studentet te zgjerojne dhe persosin njohurite e tyre permes 

programeve tona te studimit. 

Marreveshje bashkepunimi me Universitetin e Elbasanit (10.12.2019) 

Nje delegacion nga Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, i kryesuar nga rektori Prof. Asoc. Dr. Bajram 

Kosumi, ka qendruar ne Elbasan, ku ka mane pjese ne shenimin e 110 vjetorit te Shkolles Normale te 
Elbasanit. Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan Bajram Kosumi dhe Rektori i Universitetit 

"Aleksander Xhuvani" ne Elbasan, Skender Topi, kane nenshkruar marreveshje bashkepunimi mes dy 

instihrcioneve qe ata drejtojne. 

Marreveshja ne fjale, pet-pos tjerash, parasheh mundesine e bashkepunimit per programe studimore te 

perbashketa, zhvillim te mobilitetit sikurse per stafin akademik po ashtu edhe per studentet, si dhe 

bashkepunimi sa i perket projekteve nderkombetare. 

Marreveshje bashkepunimi me HEPIA University, Gjeneve, Zvicer (30.12.2019) 

Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, e ka permbyll vi tin 2019 me nje sukses te ri . Keshtu, ne vazhdimin e 

aktiviteteve te nje pas njeshme qe UKZ ka pasur gjate vi tit 2019, ka arritur te nenshkruaje marreveshje 

bashkepunimi edhe me Geneva University of Applied Sciences Eestem Seitzerland technology, 

architecture and landscape - Hepia. Sipas maneveshjes ne fjale, Universiteti yne dhe Hepia', do te 

bashkepunojne ne suaza te arsimimit te standardeve bashkekohore e nderkombetare. Nder te tjera, palet 

nenshkruese sipas kesaj maneveshjeje, kane rene dakord te angazhohen ne projekte te perbashketa 

kulturore dhe kerkimore e shkencore si dhe organizimin konferencave te perbashketa 

61 



Zgjerohet pilotprojekti i UKZ-se "Me shume se nje mesues per ciklin fillor" 

Qe nga shtatori 2019, kur edhe ka filluar viti i ri shkollor, nismes se Universitetit "Kadri Zeka" te 
pilotprojekti "Me shume se nje mesues per ciklin fillor", e qe eshte mbeshtetur nga GIZ dhe Komuna e 

Gjilanit, respektivisht Drejtoria per Arsim, i jane bashkangjitur edhe tri shkolla fillore te kesaj komune, " 

Musa Zajmi", "Abaz Ajeti" dhe "Rexhep Elmazi", per klasat e treta, katerta dhe te pesta, derisa shkolla 

"Selami Hallaqi" ka filluar qe nga viti i kaluar. 

Universiteti "Kadri Zeka", ka qene vazhdimisht i kyc;;ur edhe ne shkollimin fillor, pennes formave te 

ndtyshme, qofte te keshillimeve, propozimeve, mbeshtetjes profesionale, ne menyre qe te zhvillohen 

reformat qe bejne nd1yshime dhe ndikojne direkt ne rritjen e cilesise dhe sukseseve te nxenesve. 

Per te pare punen e ecurise se pilot projektit, "Me shume se nje mesues per ciklin fillor", drejtues te UKZ

se, prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Dukagjin Leka, profesoret e Fakultetit te Edukimit Nevrije 

lsmaili dhe Mensur Neziri, kane vizituar shkollat e lartpennendura vee;; e vee;;, ku kane pasur takime me 

drejtuesit e tyre dhe me mesimdhenesit, njeheresh kane marre pjese neper klasat qe eshte duke u zhvilluar 

pilotprojekti. Dukagjin Leka, prorektor per Bashkepunim Nderkombetar, ne Universitetin "Kadri Zeka", 

ne emer te rektorit Bajram Kosumi ka uruar te gjithe per fillimin e implementimit te pilotprojektit, derisa 

ka thene se universiteti do te jete vazhdimisht i kyc;;ur edhe ne shkollimin fillor, pennes formave te 

ndryshme, qofte te keshillimeve, propozimeve, mbeshtetjes profesionale, ne menyre qe te zhvillohen 

refonnat qe bejne ndryshime dhe ndikojne direkt ne rritjen e cilesise dhe sukseseve te nxenesve. 

Nga ana e tyre, drejtoret e shkollave fillore, ku po zhvillohet pilotprojekti "Me shume se nje mesues per 

ciklin fillor", jane shprehur se mesimdhenesit ne pergjithesi kane qene te vendosur qe kete praktike te re e 

cila eshte ende pilot projekt ta shnderrojne ne nje sukses qe dote merret model per shkollat e Gjilanit dhe 

gjithe Kosoves, dhe se sipas tyre kjo qasje eshte pranuar mjaft mire dhe nga ana e nxenesve. 

Angazhimi i mesimdhenesve ne nje apo dy lende eshte nje profesionalizem me i lmte dhe njekohesisht, 

zhvillimi i qendrueshem i femijeve ne moshen e hershme, ne aspektin e nxenies se diturive me kete model 

te perfshirjes se me shume mesimdhenesve, mund te sjelle rezultate qe do te shihen gjate se ardhrnes. 

Drejtoret e shkollave, besojne se ky pilot projekt do te jete i suksesshem, gjithnje ne favor te cilesise ne 

arsim, por dhe njekohesisht, edhe te pergjegjesise mete madhe dhe mundesise e te nxenit ne nje nivel me 

te larte, pasi qe secili mesimdhenes eshte pergjegjes per nje lende mesimore, , sepse nje mesues, sado i 

pergatitur, nuk dote mund te jete i efektshem ne te gjitha lendet per te gjitha nivelet e mesimit klasor. 

Implementimit te pilot projektit qe ka per qellim ngntJen e cilesise te ketij niveli te arsnmt, i kane 

paraprire organizimi i tJyezave debatuese nga Universiteti "Kadri Zeka", jane mbajtur diskutimet te 

ndryshme, jane bere hulumtime dhe njeheresh jane konsultuar eksperte te fushave perkatese. 

Anetaresimet ne organizata nderkombetare 

UKZ eshte bere anetare e disa organizatave te ndryshme nderkombetare : 
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Asociacioni i Fakulteteve Juridike Evropiane ELFA (24.12.2019) 

Nga 1 janari 2020, Fakulteti Juridik behet pjese e Asociacionit Evropian te Fakulteteve Juridike 

(European Lae Faculties Associaton-ELFA). Nga sek.retariati i ELF A-s dhe ne emer te Presidentit te ketij 

Asociacioni, Prof. Dr. Marek Grzyboeski me eshte konfirmuar se Bordi i Drejtoreve te ELF A-s ka votuar 

unanimisht per pranimin tone, si dhe ka konfi1muar se anetaresimi behet fuqiplote nga 1 janari 2020. 

Anetaresimi ne ELF A nenkupton shume mundesi ne te ardhmen per Fakultetin Juridik te UKZ-se, per 

personelin e ketij fakulteti e ne veyanti per studentet. 

UKZ eshte bere anetare e Konferences se Rektoreve te Universiteteve te Evropes 

Juglindore ne Universitetin e Podgorices, (24.4.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Bajram Kosumi me nje delegacion, kane marre pjese ne 

Fommin e katert te Rektoreve te Universiteteve te Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor qe u 

mbajt ne Podgorice, respektivisht ne Universitetin e Malit te Zi . 

Me kete rast, Universiteti "Kadri Zeka" eshte bere anetar i Forumit te Rektoreve te Evropes Juglindore 

dhe Ballkanit Perendimor. Nderkohe, ne kete Forum kane man-e pjese rektore dhe perfaqesues te rreth 30 

njesive universitare, te Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor. 

Sustainable Development Solutions Neteork, nen patronazhin e Sekretarit te 

Pergjithshem te OKB-se (26.6.2019) 

Komiteti Ekzekutiv i Rrjetit te Zgjidhjeve te Zhvillimit te Qendruesbem (SDSN), e cila eshte nJ e 

Iniciative Globale e Kombeve te Bashkuara, ka pranuar Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan, si anetare 

ne Rrjetin e Rrjetave te Zhvillimit te Qendrueshem. Prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Dukagjin 

Leka, ka thene se jemi shume te Jumtur qe Universiteti yne i eshte bashkuar SDSN, derisa thote se presim 

te punojme te gjithe se bashku ne mbeshte~e te zhvillimit te qendrueshem. 

Si nje anetare e SDSN, Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan dote kete qasje te privilegjuar ne platfonnen 

e komunikimit online SDSN Mobilize, qe mundeson identifikimin dhe lidhjen me eksperte te tjere te 

zhvillimit te qendrueshem, njeheresh ofron mundesine e promovimit te aktiviteteve dhe ngjarjeve, per 

perspektiva te reja ne fushen e bashkepunimit dhe shume me teper! 

Universiteti "Kadri Zeka" · behet partner edukativ 

(28.1.2019) 
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Studentet dhe i gjithe stafi i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan tani e tutje dote kene qasje ne produktet 

mete fundit te Microsoft si sistemet operative, softuerin e servereve, programet aplikative dhe edukative, 

dokumentacionin dhe referencat teknike. 

Microsoft Imagine eshte nj e platfom1e e licencimit te softuereve per universitet dhe kolegjet qe mesojne 

dhe shf1ytezojne teknologjine. Kjo nenkupton legalizimin e perdorimit te shfrytezimit te te gjitha 

programeve (sistemeve operative dhe aplikacioneve) nga ana e stafit akademik dhe administrativ apo 

mund te perfitojme nga ndalimi i pagesave te metejme per shfrytezimin e kufizuar te ketyre produkteve. 

Stafi akademik, administrativ dhe studentet, perfitojne mundesine per te shkarkuar dhe shfrytezuar 

sisteme operative, aplikacione dhe programe tjera te natyres akademike pa pasur nevoje per pagesa shtese. 

Per kete, punen teknike e ka realizuar Refik Ramadani Asistent ne Fakultetin e Shkencave Kompjuterike 

dhe Ilir Halili Student ne studimet master E-Qeverisje. Ndersa donacionin e ka mundesuar kompania 

"Vali Ranch" nga Gjilani. Eshte nje liste e gjere e programeve dhe aplikacioneve qe mund ti gjeni ne 

linkun me poshte: 

Linku: 

https:/ /e5 .onthehub.com/webStore/ Account/ AccountDetails Registration.aspx?u=4bf99d8d- 1 ctl

c81l-8l Oc-000d3af4193 8&uv=4dfi.J9c18d-l cf3-c8 11-81 Oc-

000d3af41938&token=Aeio lkREX9E9HyuMqyiXqJdsiCS2Lcggr%2frJrGay2JeYrXS7K25%2fs 

Yrn64%2bec4MPIKF3ABqf19CYJ8klUMDbimFMMcAuSa%2fotgchg%3d&cs=cb7ecfac-ac8b

e011-969d-0030487d8897 

Info Day- Ditet informuese 

Ne UKZ jane mbajtur edhe ditet informuese per programe te ndryshme, sic; jane: 

Erasmus+ Main Info Day (31.10.2019) dhe UKZ si Best Practices 

Ne Biblioteken Kombetare ne Prishtine, eshte mbajtur dita kryesore informuese e Zyres se Erasmus+ ne 

Kosove mbi shpalosjen e programit dhe thirrjes se radhes nga EACEA. Ne kuader te ketij sesioni, kane 

marr pjese te gjitha Institucionet e publike dhe private te Arsimit te Larte ne Kosove, perfaqesues nga 

MASHT si dhe studente. Ky sesion infonnues ka qene tejet i rendesishem per UKZ-ne pasi qe Prorektori 

per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka ka qene i ftuar te beje prezantimin ne 

sesionin e Best Practices, ku eshte bere nje prezantim i detajuar i Bashkepunimit Nderkombetar dhe 

Projekteve dhe projektit QUADIC si koordinator. 

Erasmus+ Info Day (07.11.2019) 
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Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan eshte mbajt dita informuese per thinjen e radhes per ERASMUS 

+ 2020. Kete organizim, ku ishin te pranishem Rektori, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, stafi akademik, 

administrativ dhe studentet, e hapi Prof. Ass. Dr. Dukagjn Leka, i cili falenderoi perfaqesuesit e Zyres se 

ERASMUS + per mundesit e ofruara. Me pas Koordinat01ja e Zyres Erasmus+ ne Kosove, Jehona 

Lushaku dhe asistentja, Blerine Zjac;;a, per stafin akademik dhe studentet, kane dhene inf01macione te 

detajuara se si te aplikojne per Shkembime afatshkurtera/ International Credit Mobility (ICM);Master te 

perbashket/ Erasmus Mundus Joint Master Degrees (EMJMDs); Projekte per ndertimin e kapaciteteve ne 

Arsimin e Larte/ Capacity Building for Higher Education (CBHE);Projekte per Jean Monnet/ Jean 

Monnet Actions (JMA) . 

Kurse nga zyrtarja per Bashkepunim Nderkombetar e UKZ-se, Luljete Berisha, pjesemarresit paten 

mundesine te njihen permes prezantimit, per projektet e suksesshme nga e kaluara, mobilitetet dhe 

maneveshjet nderkombetare qe UKZ ka me Universitetet e vendeve te BE. Ky aktivitet ka per qellim 

shpemdatjen e infonnatave per negullat dhe procedurat e aplikimit ne Programin Erasmus+. Zyra e 

Erasmus+ synon te nise pjesemarrjen e IAL ne Kosove ne programin Erasmus+ 

Info Day nga Ambasada Franceze ne Kosove rreth mundesise se studimit ne France 
(07.10.2019) 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan u mbajt konferenca « Te studiosh ne France », qellim i se ci!es 

ishte te informoje studentet per mundesite qe kane dispozicion Franca per te studiuar.Konferencen e hapi 

Dukagjin Leka, profesor i Universitetit "Kadri Zeka" i cili falenderoi organizatoret, Aleancen Franceze ne 

Prishtine dhe Ambasaden e Frances ne Kosove per prezantimin neth studimeve ne France, deri sa 

inkurajoje te gjithe te interesuarit qe te shfrytezojne kete mundesi, pavaresisht nivelit te frengjishtes qe 

kane.Kurse ztr. Joseph Giustiniani, atashe per bashkepunim me Ambasaden e Frances ne Kosove dhe znj. 

Zana Latifi, pergjegjese e Camups France ne Aleancen Franceze, infonnuan per mundesite e bursave, 

shkembimeve, kushteve te regjistrimit dhe jeten e studentore ne France.Ndryshe, vendet frankofone jane 

destinacionet kryesore per arsim universitar. Universitetet franceze jane nder me te mirat dhe me 

prestigjiozet ne bote. 

Info Day per studentet projektin e USAID "Up to youth" (07.11.2019) 

Ne Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan u be prezantimi i projektit "UP TO YOUTH" i cili financohet 

nga USAID dhe eshte i shtrire ne 9-te komuna te Republikes se Kosoves, ku do te angazhon neth 40 te 

ri11J. 

Projekti "Up Up Youth" i financuar nga USAID funksionon mete rinjte e Kosoves nga mosha 16-24 vjec;; 

te cilet jane te prekshem nga perjashtimi social, duke i mobilizuar dhe fuqizuar ata per nje ndikim pozitiv 

ne shoqeri. Projekti synon rinine e margjinalizuar, vec;;anerisht ata te nenvleresuar nga iniciativat kapitale, 

me stres dhe traume te pa adresuar, ose te prekshme nga zhvillimi i sjelljeve te nezikshme. Programi 
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punon per nde1timin e aseteve dhe agjencive rinore, duke mundesuar te rinjte te kontribuojne dhe luajne 

role udheheqese ne komunitetet e tyre, duke ndertuar dhe mbeshtetur rrjete dhe nje mjedis qe ofron 

mundesi per zhvillim pozitiv tete rinjve. 

Qellimi i projektit eshte te ndikoje pozitivisht te te rinjte, te ci!et nen moshen 24 vje<;: perbejne 42% te 

popullsise se Kosoves, nga ta 52% jane te pa pune dhe 30% i takojne ekonomise jofonnale. Duke u 

mbushur me ambicie dhe deshire per t'u integruar plotesisht ne ekonomine glob ale, ndersa jane te irrituar 

nga mundesite qe kane ne dispozicion, rinia do te luaje nje rol kryesor ne percaktimin e te ardhmes 

politike dhe ekonomike te Kosoves, dhe zeri juaj te degjohet 

Vizita ne UKZ dhe jashte saj 

Rektori Kosumi ka marr pjese ne Samitin Boteror te Paqes 2019 ne Seul te Korese 

se Jugut (10.2.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" Prof. asoc, dr. Bajram Kosumi ka marre pjese ne WORLD SUMMIT 

2019 te organizuar nga UNIVERSAL PEACE FEDERATION, qe eshte mbajtur ne Seul te Korese me 7-

11 shkmt, me teme "Paqja, siguria dhe zhvillimi njerezor". 

Ne Samit kane marre pjese lidere te shquar boterore, te tashem dhe te shkuar, si Fatmir Sejdiu- president i 

Kosoves, Alfred Moisiu- presidenti i Shqiperise, Stipe Mesiq-president i Kroacise , Dik <;:ejni-nenklyetar i 

SHBA-ve, Hoze Barroso-kryetar i Komisionit Evropian, Zhivko Budimir-president i Bosnjes dhe 

Hercegovines, Albin Kmti, deputet, si dhe nje numer i madh i ish presidenteve, ish kryeministrave, 

deputeteve dhe lidereve te tjere nga te kater anet e botes. Rektori Kosumi ne fjalimin e tij diskutoi 

rrezikun nga mos-zgjidhja e konflikteve lokale, te cilat mund te shnderrohen ne kriza globale dhe ta 

rrezikojne paqen globale. Ai theksoi pervojen pozitive te Kosoves, nga nje krize lokale e shnderruar ne 

krize global, e qe me ndihmen e NA TO-s, SHBA-ve dhe te shteteve te forta evropiane e boterore u 

orientua ne rrugen e drejte te lirise, pavaresise dhe te demokracise. 

Vizita ne PH Zug (15.9.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, se bashku me prorektorin 

per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, kane realizuar nje vizite zyrtare ne Zvicer, 

respektivisht ne Universitetin ZUG. Ata kane pasur takime te shumta atje, ku nder tjerash kane zhvilluar 

takim me rektori i PH Zug, Prof. Esther Kamm dhe Prorektori, Prof. Clemens Diesbergen, nga zyra per 

bashkepunim nderkombetar ne PH Zug si dhe me zy1tare te tjere. Qellim i ketij takimi eshte shikimi i 

hapave te metutjeshem ne thellimin e bashki:~punimit mes UKZ dhe ZUG, perkatesisht, riperteritjen e 

marreveshjes mes dy institucioneve, shkembimin e studenteve kosovar dhe atyre zviceran, etj. 
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Ndryshe, dy vitet paraprake, ne 2017 dhe 2018, neth 20 studente te Universitetit ZUG, kane qendruar ne 

UKZ, si njedhoje e nenshkrimit te maneveshjes se bashkepunimit mes rektori te UKZ-se Bajram Kosumi 

dhe rektores se Universitetit te ZUG-ut, Brigit Eriksson- Hotz, ne muajin mars 2017. 

Nje mobilitet i tille do te realizohet edhe kete vit mes studenteve te ZUG dhe atyre te UKZ-se ne muajin 

tetor, respektivisht dhjetor 2019. 

Vizita njejavore e studenteve te Universitetit te Zug ne UKZ (7-13.10.2019) 

14 studente te Universitetit te ZUG ne Zvicer kane qendmar ne Gjilan, ku jane pritur nga profesori i 

Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan Dukagjin Leka, zyrtmja per manedhenie me jashte Luljete Berisha 

dhe studentet mikprites te UKZ-se, tek te cilet do te qendrojne studentet zviceran. Kjo vizite eshte si 

njedhoje e mai:Teveshjes se bashkepunimit qe Universiteti "Kadri Zeka" ka me Universitetin ZUG, ne 

kembim te mobilitetit te stafit akademik dhe studenteve. 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, ka pritur ne nje takim disa 

student te Universitetit ZUG te Zvicres, te cilet jane duke qendruar ne UKZ per nje vizite studimore. Ai 

ka theksuar se studentet ne kete menyre te vizitave, perfitojne pervoja te rendesishme dhe do te kene 

mundesi te zhvillojne nje sere aktivitetesh, andaj ka ftuar qe te shfrytezojne sa me shume kete eksperience 

studentore. 

Me pas studentet zviceran kane zhvilluar nje takim me dekanin e Fakultetit te Edukimit Prof. Ass. Dr. 

Merxhan Avdyli, si dhe stafin akademik te ketij fakulteti, te cilet kane bashkebiseduar rreth fushes se 

edukimit dhe mesimdhenies edukative. Ndersa Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, asistenti Selim Daku, si dhe 

zy1iarja per Bashkepunim Nderkombetar Luljeta Berisha, bashk:e me studentet zviceran dhe studentet 

gjilanas, kane zhvilluar punetorine e perbashket me teme "Roli i mesuesve ne shkolle dhe shoqeri". 

Me pas studentet e Universitetit te ZUG, kane mane pjese ne nje ore te ligjerates se lendes Shkrim 

akademik te Prof. Ass. Dr. Mexhan Avdyli, ligjeruesit te lendes se Artit figurativ, Ahmet lbrahimi dhe ne 

nje ore te lendes se Artit muzikor te ligjerueses Drita Kryeziu, per te pare konkretisht se si zhvillohet 

procesi mesimor ne UKZ. Studentet si : Jana, Cannela, Sabine, Naomi, Anna, Julia, Frederic, Rebekka dhe 

Dominique, jane shprehur te entuziazmuar me procesin mesimor te UKZ-se. Ata kane thene se asgje sa i 

perket mesimdhenes nuk e dallon Universitetin e ZUG-ut me kete te UKZ-se. Sipas tyre, relacioni 

mesimdhenes-studente ne Universitetin "Kadri Zeka' eshte i shkelqyeshem. 

Studentet e Fakultetit te Edukimit te Universitetit ZUG te Zvicres te cilet po qendrojne ne Universitetin 

"Kadri Zeka" ne Gjilan per nje vizite studimore, sot kane vizituar komunen e Gjilanit ku jane pritur nga 

kryetari i Komunes, Lutfi Haziri. Kryetari Haziri i ka informuar ata per historikun e Gjilanit, traditat, 

bashkejetesen mes komuniteteve, sistemin po1itik, dhe per sfidat e prioritetet qe ka Gjilani dhe Kosova ne 

pergjithesi. Kreu i Gjilanit i eshte pergjigjur interesimeve te studenteve te pranishem nga ky universitet, 

teksa ka thene se, ne ve<;:anti, kjo komune eshte shembull i tolerances dhe bashkejeteses me te gjitha 

komunitetet. 
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Nderkaq diteve ne vijim, ne viziten e tyre studimore, studentet e Universitetit ZUG te shoqeruar edhe nga 

studentet e Universitetit "Kadri Zeka" gjate qendrimit peseditor, kane pasur aktivitete te perbashketa, 

takime me menaxhmentin e UKZ-se, kane vizituar komunen disa shkolla fillore dhe institucione 

parashkollore ne Gjilan. 

Po ashtu ne kuader te kesaj vizite jane mbajtur edhe dy punetori: punetoria me teme "Roli i mesuesve ne 

shko!Je dhe shoqeri" 

Punetoria per "Perdorimin dhe integrimin e mediave dixhitale" . 

Studentet zviceran kane qendruar neper familjet shqiptare, respektivisht neper familjet e studenteve tane, 

per te mesuar me shume per sistemin arsimor, per kulturen shqiptare, per traditat tona dhe ne pergjithesi 

per jeten kosovare . 

Vizita ne EULEX (24.03.2019) 

Per here te pare neth 40 studente nga Universiteti "Kadri Zeka" kane vizituar seline e EULEX-it. 

Gjate ketij organizimi, perfaqesues te EULEX ne Prishtine, kane prezantuar mandatin e ri te tyre si dhe 

kane njoftuar studentet neth punes dhe anitjeve dhjete vjec;;are ne Kosove. 

Studentet e Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan te cilet ishin te udhehequr nga prorektori per 

Bashkepunim Nderkombetar dhe zyrtarja per manedhenie me jashte, gjate kesaj vizite, gjithashtu kane 

pasur rastin te njihen ne menyre interaktive per mandatin e rite EULEX-it dhe per punen e ketij misioni 

ne perkrahje te institucioneve te Kosoves per sundimin e ligjit. 

Kjo eshte hera e pare qe nje institucion vendas i arsimit te larte e viziton misionin EULEX ne Prishtine. 

Vizita neper universitete publike ne Kosove per Projektin e HERAS dhe QUADIC 

(11.10.2019) 

Prorektori per Bashkepunim Nderkombetar Dukagjin Leka dhe LuUete Berisha kane realizuar nje vizite 

neper disa universitete publike ne Kosove: Universitetin e Mitrovices, Universitetin e Pejes dhe 

Universitetin e Gjakoves per te shikuar per se aferrni te aniturat e projektit Heras Programmatic Project 

"Internationalization ofHEI and project writing". 

Ne Universitetin e Mitrovices, takimi u realizua me Prof. Besart Hajrizi, pergjegjes per bashkepunim 

nderkombetar. Vizita vazhdoj ne Universitetin e Pejes, ku u takuan me udheheqesit e ZMJ-se, 

Drejtoreshen Gentiana Kastrati dhe zyrtaren Adelina Shala . Takimi i radhes vazhdoi ne Universitetin e 

Gjakoves, ne takim me rektorin, Prof. Dr. Artan Nimani me prorektore dhe nga ZMJ, Denis Spahija. Ne 

te gjitha takimet u diskutua per permbylljen e projektit HERAS, si dhe per bashkepunimin e mire dhe 

fillimin e projektit te Erasmus+ "QUADIC" . 
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Vizita 1 javore e studenteve te UKZ ne Universitetin e Zug (15-21.12.2019) 

20 studente te Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, kane qendruar per nje vizite studimore ne Zvicer, 

respektivisht ne Universitetin ZUG. Studentet, se bashku me Rektorin Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, 

Prorektorin per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka dhe Zyrtaren per Manedhenie 

me jashte znj. Luljete Berish a, kane qendruar ne ZUG deri me 21. 12.2019 . 

Nje pritje madheshtore u eshte bere te gjithe studenteve te UKZ-se nga studentet e Zug, te cilit ishin 

paraprakisht ne vizite dy muaj me heret ne Gjilan. Secili ne menyren e vet, kishin pergatitur aktivitete te 

ndryshme ne shenje mirenjohje per mikpritjen e bere ne Gjilan gjate qendrimit te tyre nje javor. 

Nderkaq diteve ne vijim, ne viziten e tyre studimore, studentet e Universitetit tone te shoqeruar edhe nga 

studentet e Universitetit ZUG, gjate qendrimit te tyre nje javor kane marre pjese neper aktivitete te 

perbashketa, Takimi i pare ishte me rektoren e PH Zug znj Esther Kamm si me me kryetarin e Zug. 

Kryetari mbajti nje ligjerate perpara studenteve tane dhe pastaj u zhvillua nje diskutim interaktiv dhe 

Kryetari mbeti i habitur me pyetjet dhe diskutimin e studenteve te UKZ drejtuar atij dhe rektores znj . 

Kamm. 

Nder aktivitetet tjera qe jane zhvilluar jane edhe dy seminare, njeri per robotike ndersa tjetri per 

perspektivat e migracionit. 

Vizita neper shkollat e Zugut e studenteve tane. Nje pjese e tyre vizituan edhe Fakultetin Juridik te 

Universitetit te Zurihut. Nje eksperience e jashtezakonshme per te gjithe. 

Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka ka mbajtur nje ligjerate mbi migrimin si fenomen dhe ndikimin e tij ne 

Kosove para disa studenteve dhe profesoreve nga PH Zug, si dhe studenteve tane, qe po qendrojne ne 

Zvicer. Po ashtu pervojat e saj i ndau edhe studentja nga Fakulteti i Edukimit ne UKZ, <;::lirimtare Gashi, e 

cila pati nje fjale rasti gjate kesaj ligjerate. Si ka ndikuar dhe po ndikon migrimi nga Kosova per ne 

vendet e BE-se dhe c;fare ndikimi kane remitencat nga diaspora u paraqiten gjithashtu gjate kesaj ligjerate. 

Ndryshe, edhe studentet e Universitetit ZUG, per dy vite radhazi kane qendruar ne Universitetin "Kadri 

Zeka" ne Gjilan, kjo si 1rjedhoje e marreveshjes se bashkepunimit qe UKZ kame Universitetin ZUG. 

Duhet te theksohet se per te realizuar kete vizite, eshte bere nje pune e jashtezakonshme nga Zyra per 

Bashkepunim Nderkombetar e UKZ-se. Studenteve u jane hequr te gjitha shpenzimet, pervec;: sigurimit ne 

udhetim qe eshte dashte te paguajne secili nga 12 euro. Shpenzimet e vizes jane hequr fal angazhimit te 

zyres ne konsultim te vazhdueshem me Ambasaden Zvicerane ne Prishtine. Te gjithe studentet kane 

aplikuar ne grup per vize dhe jane pranuar pa tem1i11 nga ana e ambasades. Shpenzimet e transportit jane 

mbuluar nga UKZ. Te gjithe kane shkuar ne menyre te organizuar me autobus deri ne Zug, ku jane takuar 

me studentet zviceran. Fjetjen dhe ushqimin ( mengjes dhe darke) e kane dhene secili studente zviceran 

qe i ka pranuar studentet tane ne shteti, ndersa dreka u eshte hequr nga PH Zug. Shpenzimet transportit 

neper Zug jane hequr nga vet universiteti i Zug. Gjithashtu fale angazhimit tone si zyre dhe lidhjeve me 

bashkatdhetar, studentet tane kane qene te ftuar ne darka neper restorant te ndryshme qe udhehiqen nga 

shqiptaret. Pastaj bashkatdhetaret tane ne fund u kane dhene edhe dhurata studenteve tane kur jane nisur 

per Kosove. 
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Ky lloj i mobilitetit, i pari ne Kosove per nga lloji, eshte tejet i rendesishem per studentet tane, pasi qe per 

. here te pare po iu ofrohet mundesia e shkembimit dhe vizites ne nje universitet prestigjioz si9 eshte PH 

Zug ne Zvicer. Tani me studentet tane dhe ata te Zug kane krijuar nje miqesi te vertete mes vete, jo 

deshmohet me vizitat tjera private qe studentet e Zug u kane bere studenteve tane. 

Vizita e perfaqesuesve te Ambasades Amerikane ne Kosove (20.11.2019) 

Ne UKZ ka qendmar nje delegacion nga Ambasada Amerikane ne Kosove. UKZ ka prezantuar 

zhvillimet, synimet dhe sfidat e Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan para delegacionit te Ambasades se 

SHBA ne Kosove te udhehequr nga z. Ray Nayler, zevendesdrejtor i Sektorit per Marredhenie me 

Publikun i Ambasades Amerikane. 

Ne i treguam sukseset e UKZ ne fushen e bashkepunimit nderkombetar te UKZ-se, aktivitetet nga 

projektet ne kuader te programit ERASMUS+, akreditimin dhe rritjen e UKZ ne 5 Fakultete, 10 programe 

studimorc dhc dy nivclc tc studimevc - ba9clor dhc master, si dhc sfidat me tc cilat ballafaqohcmi dhc 

strategjite per tejkalimin e tyre me sukses. 

Mysafiret e ndemar vleresuan punen tone duke na ofmar mbeshtetje te fuqishrne ne promovimin e vlerave 

akademike, shkencore dhe intelektuale te cilat u konsideman thelbesore per nje shoqeri dhe shtet te 

zhvilluar dhe bashkekohor. U bisedua edhe mundesia e hapjes se American Comer ne Universitetin 

"Kadri Zeka" ne Gjilan. 

Vizita ne Lubjane te Sllovenise per 100-vjetorin e Universiteti te Lubjanes 

(3.12.2019) 

Rektori i Universitetit "Kadri Zeka" ne Gjilan, Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi, bashke me prorektorin 

per Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, po marrin pjese ne ceremonine e 100 

vjetorit te themelimit te Universitetit te Lubjanes. 

Gjithashtu rektori Kosumi ka mane pjese edhe ne Konferencen e Rektoreve te Evropes Juglindore. Ne 

kete konference jane diskutuar shume mundesi bashkepunimi, e sidomos ne projekte Erasmus + dhe 

Horizon 2020. Ndryshe, Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan ne prill te ketij viti eshte bere anetar i 

Fommit te Rektoreve te Evropes Juglindore dhe Ballkanit Perendimor. 

Vizita e studenteve dhe e nje profesorit nga Helsinki, Finlande (27.11.2019) 

Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan e kane vizituar disa studente te Universitetit Haaga Helia te 
Finlandes, Annika Rautavaara (Bachelor of Tourism and event management, Mia Miki (Bachelor on 

Tourism and event management) Ardiana Durmishi (Aviation business )Fleur Ossude (Management of 
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expmt area) Getoar Thaqi (ambassador of Haaga Helia and Intemational Sales and Marketing), nene 

udheheqjen e profesorit te tyre, Prof. Dr. Evariste Habiyakare. Ata jane pritur nga Prof. Asoc. Dr. 

Xhevdet Thaqi, Prorektor per Mesim, Kerkime Shkencore dhe <;:esh~e te Studenteve dhe Prof. Ass. Dr. 

Dukagjin Leka, prorektor per Bashkepunim Nderkombetar dhe bashkepunetoret tjere . Kjo vizite eshte 

realizuar ne kuader te nje projekti nga nje kompani finlandeze e interesuar per te investuar ne Kosove. 

Njekohesisht gjate ketij takimi eshte biseduar rreth mundesise se bashkepunimit ne te ardhmen mes 

Universitetit Haaga Helia dhe Universitetit "Kadri Zeka". Pas perfundimit te takimit, mysafiret nga 

Finlanda kane vizituar Universitetin "Kadri Zeka" ku kane pare nga afer ambientet ne te cilat zhvillohet 

procesi mesimor. 

Vizita e disa profesoreve nga Schwamendigeni i Zvicres (26.4.2019) 

Mesimdhenes nga shkolla e nivelit fillor Leutschenbach, me mesim tereditor ne Schwamendingen, 

Kanton i Cyrihut te Zvicres, ne te cilen mesojne edhe nxenes shqiptare, kane qendruar ne Universitetin 

"Kadri Zeka" ne Gjilan, ku jane pritur nga dekani i Fakultetit te Edukimit Januz Dervodeli dhe stafi tj eter 

akademik. 

Dekani Dervodeli i ka njoftuar mysafiret rreth aktiviteteve mesimore, me c;'rast kane vizituar sallat ku 

zhvillohet procesi mesimor ne UKZ, dhe kane pare nga afer menyren e ligjerimit, derisa mesimdhenesit 

nga Schwamendingeni jane shprehur te entuziazmuar me punen e mesimdhenies tek ne qe sipas tyre nuk 

dallon nga ajo ne Zvicer. Ndryshe mesimdhenesit nga shkolla e nivelit fillor Leutschenbach ne 

Schwamendingen, Kanton i Cyrihut te Zvicres, Shqipe lsufi, Halit Kadriu, Alina Ringli, Luana Carbone, 

Martin Neff, Ursula Stanice, Daniel dhe Barbara Fritschi, kane zhvilluar vizita edhe neper shkollat e 

komunes se Gjilanit, me qellim te njohjes me mesimin qe zhvillohet ne Kosove, sepse sic; thone ata nuk 

pajtohen me rezultatin e fundit te PISA-s, dhe per kete deshirojne t'iu prezantojne perendimoreve qe edhe 

ne Kosove ka rregull dhe mesohet, respektivisht edukohet. 

Vizita monitoruese 

Zyra e Erasmus + ne Kosove, ka qene ne vizita te ndara monitoruese per dy projektet 

qe kane filluar ne 2019: SMAHPC dhe e-VIVA 

Ne UKZ eshte mbajtur vizita Monitoruese e Zyres Erasmus+ ne Prishtine lidhur me Projektin "Student

run Multidisciplinary Allied Health Practice Center". 

Ne kuader te projektit SMAHPC (Student-run Allied Multidisciplinary Health Practice Center), ne 

Universitetin "Kadri Zeka" ne Gjilan kane qendruar zyrtare te zyres Erasmus + ne Prishtine te cilet 

fillimisht kane pasur nje takim me rektorin Prof. Asoc. Dr. Bajram Kosumi dhe Prorektorin per 

Bashkepunim Nderkombetar Prof. Ass. Dr. Dukagjin Leka, si dhe me pas me stafin akademik dhe 
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administrativ me qellim te reflektimit te proceseve te perfunduara deri me tani ne projektin ne fjale si dhe 

hapat e ardhshem te projektit. 

Ndryshe Projekti "Student-run Multidisciplinary Allied Health Practice Center", eshte nje projekt i 

financuar nga Komisioni Evropian ne kuader te programit Erasmus +, koordinator eshte Kolegji 

Heimerer, kurse partnere jane, Universiteti "Kadri Zeka" ne Gjilan, Metropolia University Finlande, 

JAMK University Finlande, Manisa University Turki, Universiteti "Fehmi Agani" ne Gjakove, MASHT, 

Instituti i Evropes Juglindore per Politika Shendetesore dhe Sociale si dhe nga Organizata Joqeveritare 

Autizmi ne Kosove. Ky projekt eshte planifi.kuar te realizohet gjate punetorive, vizitave studimore , 

konferencave, te cilat do te mbahen ne shtetet prej nga vijne patineret e projektit dhe te gjitha keto do te 

realizohen prej tani deri ne vitin 2021 
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Raporti perfundimtar i auditorit te jashtem 

itin 2019 nga ana e auditorit e kemi pranuar vetem nje verejtje lidhur me pagesen e anetareve te Senatit 

: cilen auditori pretendon se duhet bere vetem kur mbahen mbledhjet, kurse universiteti i ka kthyer 

igjen se senatori i cili nuk merr pjese ne mbledhje e cila organizohet vetem nje here ne muaj nuk 

>ensohet pemdryshe sipas rregullores dhe interpretimit tone anetaret e Senatit duhet paguar r;:do muaj 

Jdh edhe me universitetet e tjera pub! ike. 


